
2013



předkládá: Mgr. Blanka Konvalinková, ředitelka KVK

 

ZPRÁVA

o činnosti
Krajské vědecké knihovny v Liberci,

příspěvkové organizace
za rok

2013



Obsah

1. INFORMACE O ORGANIZACI 
 1.1 Organizační struktura
 1.2 Zaměstnanci 

2. ROK 2013 V ČÍSLECH

3. NEJDŮLEŽITĚJŠÍ UDÁLOSTI ROKU 2013
 
4. SLUŽBY
 4.1 Novinky a zajímavosti ze služeb
 4.2 Služby v číslech
  
5. DOPLŇOVÁNÍ A ZPRACOVÁNÍ KNIHOVNÍHO FONDU
 5.1 Akvizice
 5.2 Katalogizace
 5.3 Bibliografie

6. REGIONÁLNÍ FUNKCE
 6.1 Regionální funkce Krajské vědecké knihovny v Liberci
 6.1.1 Plnění základních úkolů a standardů regionálních funkcí v rámci  
  Libereckého kraje
 6.1.2 Další činnosti
 6.2 Zajištění výkonu regionálních funkcí v knihovnách Liberecka
 6.2.1 Plnění základních standardů pro výkon regionálních funkcí
 6.2.2 Další služby zajišťované Oddělením služeb knihovnám Liberecka
 
7. INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE

8. PROJEKTY, GRANTOVÁ POLITIKA

 9. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE

 10. KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ ČINNOST

11. PUBLIKAČNÍ A PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST, ZAHRANIČNÍ CESTY
 11.1 Vydané publikace
 11.2 Přednášková činnost
 11.3 Zahraniční studijní cesty, stipendijní pobyty
 11.4 Zastoupení v odborných komisích a odborných sekcích
 
12. ÚDRŽBA A MATERIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ

13. PĚT NEJ ROKU 2013

5
6
6

7

8

15
15
16

20
20
22
22

23
23
24

24
25
25
26

27

28

30

32

33
33
33
33
34

35

35



14. EKONOMICKÉ HODNOCENÍ
 14.1 Analýza tvorby výnosů, zhodnocení vývoje ve srovnání s předchozím 

rokem
 14.2 Rozbor čerpání rozhodujících položek nákladů
  14.3 Plnění soustavy ukazatelů k rozpočtu organizace
 14.4  Zhodnocení čerpání účelových příspěvků a dotací z veřejných 

rozpočtů a jejich vypořádání
 14.5 Vyhodnocení doplňkové činnosti
 14.6 Inventarizace
 14.7 Přehled o stavech na bankovních účtech, pokladní hotovost
 14.8 Stav pohledávek a závazků po lhůtě splatnosti
 14.9 Výsledky vnitřní a vnější kontrolní činnosti organizace s důrazem na 

finanční postihy organizace
 14.10 Návrh na rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku
 14.11 Usměrňování prostředků na platy, mzdový vývoj

OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2013

PŘÍLOHA Č. 1 – ZPRÁVA O PROVEDENÍ REVIZE

PŘÍLOHA Č. 2 – PŘEHLED PODANÝCH ŽÁDOSTÍ O DOTACE
 A SPONZORSKÝCH PŘÍSPĚVKŮ ZA ROK 2013

PŘÍLOHA Č. 3 – ROČNÍ VÝKAZ O KNIHOVNĚ ZA ROK 2013

PŘÍLOHA Č. 4 – SEZNAM ZAMĚSTNANCŮ K 31. 12. 2013

PŘÍLOHA Č. 5 – KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE – VÝBĚR 

PŘÍLOHA Č. 6 – VÝBĚR Z AKCÍ KVK – FOTOGALERIE

36
36

38
41
42

43
43
43
44
44

44
44

47

51

53

55

57

58

62



PODĚKOVÁNÍ NAŠIM SPONZORŮM A PARTNERŮM

Liberecký kraj
Statutární město Liberec

Anaon
A-net Liberec
Brücke / Most Stiftung
CiS Systems
Comenium o.p.s.
Česko-německý fond budoucnosti
Euroregion Nisa
Eye catcher s.r.o.
Knihkupectví Fryč
Knihkupectví Neoluxor
Lesy České republiky
Liberecká IS
Liberecká občanská společnost
Ministerstvo kultury ČR
Místní akční skupina Mikroregionu Frýdlantsko
Nadace Brücke-Most-Stiftung
Nadace pro obnovu a rozvoj
Nadace Preciosa
Nadace pro záchranu a obnovu Jizerských hor
Nadace Škola hrou
Nadační fond LASVIT
Občanské sdružení Ackermann-Gemeinde
Občanské sdružení Frýdlantsko
Pekařství Jahůdka
Verein der Freunde der Martin Opitz-Bibliothek



(5)

1. Informace o organizaci 

Název organizace:
Krajská vědecká knihovna v Liberci,
příspěvková organizace

Sídlo:
Rumjancevova 1362/1
460 53 Liberec

Kontaktní údaje:
Telefon: +420 482 412 133
Fax: +420 482 412 122
e-mail: library@kvkli.cz
web: www.kvkli.cz

Ředitelka:
Mgr. Blanka Konvalinková
konvalinkova@kvkli.cz

Zřizovatel: 
Liberecký kraj
web: www.kraj-lbc.cz

Přehled poboček:
Pobočka Kunratická – Aloisina Výšina 642/37, Liberec 15
Pobočka Ruprechtice – Konopná 1232, Liberec 14
Pobočka Machnín – Heřmánková 95, Liberec 33,
 do 30. 11. 2013 Rynoltická 33, Liberec 33
Pobočka Králův Háj – Vojtěšská 445, Liberec 5
Pobočka Rochlice – Dobiášova 851/5, Liberec 6
Pobočka Vesec – Mařanova 650, Liberec 25

Výroční zprávu sestavila:
Dana Petrýdesová



(6)

ŘEDITELKA

Odbor
služeb

Odbor
ekonomický

Odbor
zpracování

a doplňování
knihovního

fondu

Oddělení IT Koordinátor
projektů

a vnějších
vztahů

Krajský
metodik

Oddělení
služeb knihovnám

okresu Liberec

Studijní
knihovna

Všeobecná
knihovna

Knihovna
pro děti
a mládež 

Hudební
knihovna

Oddělení
skladů

Informační
služba

Oddělení
ekonomické

Oddělení
správy budov

DTP studio
a knihařská

dílna

Organizační
oddělení

Oddělení
technického
zpracování

Oddělení
akvizice

Oddělení
katalogizace

sekretariát, personalistka

Bibliografické
oddělení

Oddělení
poboček

1.1 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

1.2 ZAMĚSTNANCI 

V roce 2013 v knihovně pracovalo 77,07 pracovníků (přepočtených úvazků), což je 
o 1,64 úvazku méně než v roce předchozím. Jedná se o důsledek úsporných opatření 
realizovaných v souvislosti se sníženým rozpočtem. Největší skupinou zaměstnanců 
jsou podle vzdělání absolventi středních škol knihovnického směru (do tohoto údaje 
jsou započítáni i původně „neknihovníci“, kteří absolvovali knihovnický rekvalifi kační 
kurz). Z hlediska věku tvoří nejsilnější skupinu zaměstnanci ve věku 36–40 let. 

V průběhu roku se pracovníci a pracovnice účastnili řady seminářů a školení zaměřených na různé oblasti 
knihovnické práce (literatura, práce s dětským čtenářem, IT dovednosti, nové trendy v knihovnictví atd.). 
Jedna pracovnice úspěšně absolvovala rekvalifi kační knihovnický kurz organizovaný Národní knihovnou ČR. 

V ě k o v é  s l o ž e n í  p r a c o v n í k ů  k n i h o v n y



(7)

2. Rok 2013 v číslech

2011 2012 2013

KNIHOVNÍ FOND

Stav knihovního fondu celkem k 31. 12. 1 365 020 1 392 282 1 410 947

Přírůstky (zakoupená média) 26 767 32 216 25 813

Úbytky (odepsaná média) 8 338 4 954 7 148

Počet exemplářů titulů docházejících periodik 3 300 3 300 3 011

Počet knihovních jednotek ve volném výběru 239 166 314 322* 286 005

Počet licencovaných databází 8 10 10

Počet vstupů do databází 6 689 5 289 7 146

UŽIVATELÉ

Registrovaní uživatelé 23 726 26 398 26 002

– z toho do 15 let 4 074 4 548 4 459

Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 396 454 398 606 400 619

– z toho návštěvníci internetu 43 784 40 815 42 501

– z toho návštěvníci kulturních akcí 8 191 11 414 14 042

– z toho návštěvníci vzdělávacích akcí 8 892 13 656 17 308

Návštěvníci online služeb (virtuální návštěvy) 401 216 446 252 494 825

Návštěvníci celkem 797 670 844 858 895 444

VÝPŮJČKY 

– z toho pouze výpůjčky 589 417 589 984 578 210

– z toho prolongace (prodloužené výpůjčky) 235 313 259 850 267 284

Výpůjčky celkem 824 730 849 834 845 494

MEZIKNIHOVNÍ SLUŽBY

– vyřízené obdržené požadavky (ČR) 2 750 2 687 2 808

– vyřízené zaslané požadavky (ČR) 653 767 664

– vyřízené obdržené požadavky (zahraničí) 1 1 2

– vyřízené zaslané požadavky (zahraničí) 11 6 12

DALŠÍ ÚDAJE

Počet hodin pro veřejnost týdně 61 61 61

Kulturní akce pro veřejnost 181 251 328

Vzdělávací akce pro veřejnost 492 560 674

Vzdělávací akce pro knihovníky 18 21 27

Počet titulů vydaných neperiodických publikací 6 3 5

Počet titulů vydaného periodického tisku 1 1 1

ZAMĚSTNANCI

Počet zaměstnanců (přepočtený stav) 78,19 78,71 77,07

EKONOMICKÉ UKAZATELE (v Kč)

Příjmy, resp. výnosy celkem 51 417 376 50 460 931 45 939 205

Tržby za vlastní výkony a za zboží 5 231 300 4 463 359 5 157 947

– z toho výnosy z hlavní činnosti 3 645 280 3 870 564 4 412 494

Příspěvky, dotace, granty ze státního rozpočtu 274 500 150 000 268 000

Příspěvky, dotace, granty z rozpočtu kraje 44 093 000 44 023 000 38 723 000

Příspěvky, dotace, granty z rozpočtu obce 1 652 187 1 632 113 1 444 500

Dary a sponzorské příspěvky 166 389 192 459 345 758

Výdaje (náklady) celkem 51 417 701 50 458 915 45 926 992

– z toho osobní náklady 25 074 977 25 794 924 25 444 747

Průměrný plat 19 474 19 600 19 883

Náklady na pořízení knihovního fondu (bez licencí na elektronické zdroje) 3 337 851 2 950 274 3 078 595

Náklady na licence na elektronické zdroje 226 803 272 679 118 856

Hospodářský výsledek -324 2 015 12 213

*  Údaj je v porovnání s předchozími lety výrazně vyšší – chybně nebyly zahrnuty knihovní fondy poboček



(8)

3. Nejdůležitější události roku 2013

Úsporný rozpočet
V důsledku snížení příspěvku ze strany zřizova-
tele knihovny jsme byli nuceni realizovat řadu 
úsporných opatření. Snažili jsme se zvolit takové 
kroky, které by se co nejméně dotkly našich uživa-
telů a kvality poskytovaných služeb. Úspory jsme 
hledali ve všech rozpočtových kapitolách, mimo 
jiné došlo ke zvýšení registračního poplatku (od 
1. dubna 2013), od pololetí pak ke snížení počtu 
pracovníků.Velmi neradi jsme zrušili předplatné 
na poměrně hojně využívanou databázi Library 
Press Display.

Dalšímu velkému šetření se nevyhnuly ani naše 
pobočky. Několikaletý boj s nedostatečným roz-
počtem bohužel pokračoval i tento rok – defi cit 
fi nancí se promítl zejména do nákupu nových 
publikací. Opět nebylo možné uskutečnit tolik 
potřebnou obnovu prostor několika poboček, 
včetně pořízení nového nábytku. 

V knihovně se opět tančilo
Druha lednová sobota patřila opět po roce tanci –  
proběhl v pořadí druhý společenský večer. I tento-
krát se na pořadatelství domluvily Krajská vědecká 
knihovna v Liberci a Liberecká občanská společ-
nost. Tancem knihovna doslova žila – tančilo se na 
hlavním parketu, na galeriích, ve vstupní hale, ve 
velkém i malém sále. K poslechu i tanci jazzovala 

a swingovala kapela Aurora JaSBand, kterou stří-
dala skupina Domestic. Hudební vystoupení byla 
doplněna třemi vstupy – balet v podání sólistů 
Divadla F. X. Šaldy Marie Gornalové a Alexeye 
Yurakova, swingové předtančení a krátká výuková 
lekce v podání Swing Busters, posledním vstupem 
pak bylo vylosování vítězných vstupenek, jejichž 
majitelé si odnášeli hezké ceny. Vyznavači disko-
téky si přišli na své ve čtvrtém patře, kde dvěma 
hlavním kapelám konkurovali svými hudebními 
ochutnávkami Jan Prchal a Dj Dee.

Digitalizace 
V oblasti digitalizace stále čekáme na výsledky 
výběrového řízení projektu krajské digitalizace 
s názvem Rozvoj e-governmentu v Libereckém 
kraji. Výběrové řízení bylo vyhlášeno 30. března 
2012, oznámení o vítězích se však z různých 
příčin odsouvalo až na konec listopadu roku 
2012, kdy bylo rozhodnuto. Neúspěšní ucha-
zeči o zakázku však podali odvolání k Úřadu na 
ochranu hospodářské soutěže, který se věcí začal 
zabývat a ke konci prosince 2012 nebyl znám 
výsledek přezkoumání. Situace se nezměnila ani 
v průběhu roku 2013. Nicméně podle nejnovějších 
informací by projekt měl být v letech 2014 a 2015 
úspěšně realizován. V projektu je plánována digi-
talizace 500 000 stran monografi í a periodik, které 
mají vztah k Libereckému kraji.

Na podzim jsme požádali o dotaci z programu 
VISK 7 – Kramerius, v rámci kterého by měly 
být do digitální podoby převedeny všechny 
ročníky novin Stráž severu vycházející v letech 
1945–1952. V případě obdržení grantu by digita-
lizace měla proběhnout během roku 2014.

Díky laskavé sponzorské podpoře Liberecké 
informační společnosti jsme mohli v uplynulém 
roce také zdigitalizovat další dokumenty:



(9)

3 .  N E J D Ů L E Ž I T Ě J Š Í  U D Á L O S T I  R O K U  2 0 1 3

> starý tisk Rohnova kronika panství Frýdlant 
a Liberec z roku 1763

> regionální periodikum Reichenberger Wochen-
bericht – ročníky 1848–1849

> regionální vlastivědný časopis Od Ještěda 
k Troskám

Dalším počinem – malým, ale určitě zajíma-
vým – je upravení digitalizovaných obrazů čtyř 
titulů sudetik, které jsou přivázány k bibliogra-
fi ckým záznamům v katalogu knihovny, tzn. při 
vyhledání titulu v katalogu je možné si dokument 
ihned otevřít a prostudovat.

Nový web
V březnu jsme po více než roční usilovné práci 
představili nové webové stránky. Naší snahou 
bylo vytvořit moderní web, který by byl pře-
hledný a grafi cky elegantní, v souladu s designem 
knihovny. Podle reakcí našich čtenářů usuzujeme, 
že se nám to z velké části podařilo. 

Součástí webu je mobilní verze, blind friendly 
verze, přehledný kalendář, anketa, virtuální pro-
hlídka knihovny, slideshow s nejdůležitějšími 
aktualitami, fotogalerie a řada dalších nabídek 
a komponent. Kromě nového designu a služeb 
směrem k návštěvníkům webu je ale také důležité 
administrátorské prostředí – jednoduché a intui-
tivní ovládání je oproti starému prostředí velkou 
výhodou. V současné době je kromě české verze 
kompletně hotová anglická verze, v roce 2014 

budeme pracovat na verzi německé. 
S využitím kreseb našeho laskavého ilustrátora 
pana Ivana Antoše jsme také vytvořili zbrusu 
nový web pro děti (www.kvkli.cz/deti). Vznikla 
tak platforma pro prezentaci informací směrem 
k našim nejmladším čtenářům, která je – zdá 
se – hojně navštěvovaná a využívaná. 

Knihovna je Vstřícným
zaměstnavatelem roku 2013
„Vstřícný zaměstnavatel“ je ocenění pro společ-
nosti Libereckého kraje, které podporují slaďování 
pracovního a osobního života, a to například 
úpravou pracovní doby podle potřeb zaměstnanců 
a zaměstnankyň, zajištěním hlídání dětí, umož-
něním práce z domova, nabídkou kurzů a školení 
nebo jinými vstřícnými kroky. Soutěž každoročně 
vyhlašuje Centrum Kašpar a proběhla pod zášti-
tou Úřadu práce v Liberci. Slavnostní vyhlášení 
výsledků za rok 2013 proběhlo 18. října v rámci 
slavnostního večera na veletrhu Educa. Naše 
knihovna získala cenu odborné poroty, a to hlavně 
za nabídku fl exibilních forem práce, za velké 
množství nabízených nefi nančních benefi tů a také 
za vstřícné vedení a příjemné pracovní prostředí. 
Cenu veřejnosti získal Krajský úřad Libereckého 
kraje. 

Naše pobočky
V porovnání s rokem 2012 došlo k dalšímu sní-
žení příspěvku od Statutárního města Liberec, 
které přispívá na městskou funkci knihovny.



(10)

3 .  N E J D Ů L E Ž I T Ě J Š Í  U D Á L O S T I  R O K U  2 0 1 3

S M L  –  p ř í s p ě v e k  n a  m ě s t s k o u  f u n k c i  K V K

P o č e t  n á v š t ě v n í k ů  p o b o č e k  2 0 0 3 – 2 0 13

Z důvodu této nepříznivé situace se daří udržet provoz poboček pouze v základním režimu a jen s velkými 
obtížemi. Není možné realizovat plány na obnovu prostor nebo nákup nového vybavení, které je velmi 
zastaralé a z hlediska funkčnosti mnohdy nevhodné. 

I přesto však počet registrovaných čtenářů zůstal na úrovni předchozího roku. Určitě příznivý je také 
mírný nárůst návštěvnosti a výpůjček, což se zdá vzhledem k prostředkům vynaloženým na akvizici téměř 
jako zázrak. 



(11)

3 .  N E J D Ů L E Ž I T Ě J Š Í  U D Á L O S T I  R O K U  2 0 1 3

Za velký úspěch považujeme přestěhování 
pobočky v Machníně – viz dále – a některé 
další pozitivní změny (např. navýšení počtu 
počítačových stanic v Rochlicích a Machníně, 
veřejný internet v Rochlicích, výměna části oken 
v Ruprechticích a další).

Přestěhování pobočky v Machníně
Rok 2013 byl klíčový pro další fungování pobočky 
v Machníně. V souvislosti s horší fi nanční situací 
oproti roku 2012, a také z důvodu velmi špatného 
technického stavu prostor knihovny, se v první 
polovině roku uvažovalo o zrušení pobočky. Ze 

strany obyvatel Machnína se však objevily snahy 
o zachování pobočky a začala spolupráce se Sdru-
žením občanů Machnína a skupinou místních 
maminek. Tato cesta se bohužel ukázala jako 

neefektivní, hledalo se jiné řešení. Ve spolupráci 
s ředitelem ZŠ Ostašov se v Machníně, kde má 
tato škola odloučené pracoviště, našly krásné pro-
story, kam se knihovna na konci listopadu pře-
stěhovala. Velmi děkujeme vedení základní školy 
i všem pedagogům za vstřícný přístup a aktivní 
spolupráci. Věříme, že se pobočce na novém místě 
bude dařit a nová etapa machnínské pobočky 
bude úspěšná.

Česko-saská síť knihoven –
Informace bez hranic
Krajská vědecká knihovna v Liberci je zapojena do 
projektu Česko-saská síť knihoven – Informace 
bez hranic. Cílem projektu je prostřednictvím 
sítě spolupracujících knihoven v příhraničních 
oblastech Česka a Saska zprostředkovat informace 
a informační zdroje uživatelům knihoven i všem 
ostatním zájemcům z řad veřejnosti. Spolupráce 
a propojování vědeckých a veřejných kniho-
ven, výměna a sdílení znalostí a zkušeností  na 
daném území se může významným způsobem 
promítnout do úrovně a kvality vzdělání.

Do projektu jsou zapojeny čtyři instituce: Techni-
sche Universität Chemnitz – Universitätsbiblio-
thek, Hochschule Zittau/Görlitz – Hochschulbi-
bliothek, Západočeská univerzita v Plzni – Uni-
verzitní knihovna a Krajská vědecká knihovna 
v Liberci. Projekt bude ukončen 30. listopadu 
2014.

P o b o č k y  –  n á k l a d y  n a  a k v i z i c i  2 0 0 5 – 2 013



(12)

3 .  N E J D Ů L E Ž I T Ě J Š Í  U D Á L O S T I  R O K U  2 0 1 3

Více informací o projektu a konkrétních aktivi-
tách v kapitole 8 – Projekty, grantová politika. 

Norská zima v Liberci
Norská zima v Liberci – norsko-česká spolupráce 
nejen prostřednictvím EHP a Norských fondů je 
název výstavy, kterou uspořádala naše knihovna ve 
spolupráci s Velvyslanectvím Norského království 
v Praze. V rámci doprovodného programu pro-
běhla vernisáž výstavy, kterou navštívil velvyslanec 
Norského království v ČR, J. E. Jens Eikaas, dále 
pak zajímavé přednášky a soutěž o hezké ceny. 

Více informací o projektu v kapitole 9 – Zahra-
niční spolupráce. 

Literární vycházky po Liberci
Setkání s literaturou na netradičních místech – 
to bylo hlavním cílem dvou zajímavých a velmi 
pozitivně hodnocených akcí. První z nich – Noc 
literatury – proběhla v květnu v rámci celostátní 
kampaně stejnojmenného názvu. Několik desítek 
posluchačů vyslechlo ukázky z novinek evrop-
ské literatury a zároveň navštívilo místa běžně 

s literaturou nespojovaná nebo veřejnosti nepří-
stupná – herci libereckých divadel četli v prosto-
rách Hasičské záchranné stanice, v atriu Hotelu 
Babylon, ve vagonu historické tramvaje nebo na 
terase Krajského úřadu Libereckého kraje. 

V říjnu jsme milovníky psaného slova pozvali 
na další literární procházku, tentokrát s názvem 
Literatour aneb Literární procházka psí stopou. 
Trasu v blízkosti centra Liberce s námi pro-
šlo bezmála třicet posluchačů, kteří si – pevně 
věříme – odnesli hezké literární zážitky. 

Křest knihy Frýdlantské květy
V pondělí 9. září jsme pokřtili v pořadí již třetí díl 
řady publikací o zapomenutých autorech našeho 
regionu – po Ještědských a Jizerských květech 
spatřily světlo světa Frýdlantské květy.Vydává-
ním těchto česko-německých antologií se snaží 
knihovna naplňovat své poslání a seznamovat 
veřejnost s literárním odkazem těch, kteří v kraji 
žili před námi. 

Spolu s autory Otokarem Simmem a knihovní-
kem Markem Sekyrou, jejich spolupracovníky 
překladatelkou Lenkou Drugovou, Karlem Šolty-
sem z Městského muzea ve Frýdlantu, lektorem 
z Technické univerzity v Liberci Ingo Stolperem 
a mnohými dalšími knihu pokřtilo 120 obdivova-
telů našeho kraje. 

Kniha mohla vyjít díky podpoře našich spon-
zorů – děkujeme Lesům České republiky, 
Nadaci pro záchranu a obnovu Jizerských hor, 
Místní akční skupině Mikroregionu Frýdlant-
sko, občanským sdružením Frýdlantsko a Acker-
mann-Gemeinde, Česko-německému fondu 
budoucnosti, spolku Verein der Freunde der Mar-
tin Opitz-Bibliothek a fi rmě CiS Systems.



(13)

3 .  N E J D Ů L E Ž I T Ě J Š Í  U D Á L O S T I  R O K U  2 0 1 3

Festivalový den dětské knihy
V rámci tradičního Festivalového dne dětské 
knihy patřila knihovna dětem, dětským knihám 
a dalším aktivitám s tímto tématem spojeným. 
Na liberecké radnici proběhla nominace dět-
ských knih na ocenění Zlatá stuha, v prostorách 
knihovny pak byla instalována výstava To nejlepší 
z ilustrace. V průběhu dne shlédlo cca 1 000 dětí 
tři příběhy Listování (cyklus scénického čtení 
s knihou v ruce). Děti se dále setkaly s autory 
a ilustrátory dětských knih (např. Petra Braunová, 
Iva Procházková, Ivona Březinová, Daniela Kro-
lupperová, Jiří Macoun a další – celkem 12 besed) 
a v tvůrčí dílně si mohly, díky přispění Státního 
fondu kultury, dotvářet knihu Nebe, kterou si 
zdarma odnášely domů. 

Knihovna handicap friendly
Knihovna jako veřejná instituce se dlouhodobě 
snaží být „handicap friendly“, tj. sloužit všem 
lidem bez rozdílu. Kromě toho, že budova je kom-
pletně bezbariérová, již nějakou dobu nabízíme 
služby pro čtenáře s různými handicapy – např. 
pracovnice knihovny chodí pravidelně číst do 
Domu seniorů na Františkově, nakupujeme a půj-
čujeme zvukové knihy pro hůře slyšící. Kolekci 
zvukových knih jsme mohli rozšířit díky spolu-
práci se sdružením Anaon. Sdružení v únoru 2013 



(14)

3 .  N E J D Ů L E Ž I T Ě J Š Í  U D Á L O S T I  R O K U  2 0 1 3

uspořádalo benefi ční aukci knih, kterou s humo-
rem sobě vlastním řídil herec Jaroslav Dušek. 
Výtěžek z akce ve výši 30 000 Kč pak byl věnován 
knihovně právě na nákup zvukových knih.    
V souvislosti se zprovozněním nového webu 
knihovny byla veřejnosti představena také jeho 
blind friendly verze, tj. verze pro zrakově posti-
žené. V druhé polovině roku se nám podařilo do 
vstupní haly a velkého sálu instalovat indukční 
smyčky, které usnadňují pobyt v knihovně slu-
chově postiženým. V neposlední řadě chceme 
zmínit také projekt Blahomat – půjčování iPadů 
na dobrou věc, jehož příprava byla zahájena na 
konci roku, a který je zaměřen na půjčování těchto 
přístrojů lidem s různými handicapy.

Elektronické informační zdroje
Elektronické informační zdroje představují důle-
žitou službu knihovny. Nakupujeme elektronické 
databáze, z nichž některé jsou dostupné vzdáleně 
a některé pouze z prostoru knihovny. Kromě toho 
zpřístupňujeme elektronické knihy. 

Databáze
Na začátku roku 2013 knihovna nabízela 10 licen-

covaných databází. Z úsporných důvodů jsme však 
byli nuceni – i když neradi – zrušit předplatné na 
databázi Library Press Display (online verze svě-
tových deníků).

Máme však velkou naději, že z prostředků pro-
gramu VISK 8/A budeme moci v roce 2014 data-
bázi našim uživatelům opět nabídnout. 

Od ledna 2013 nám v nabídce také chyběla data-
báze Business Source Complete. Ale v souvislosti 
se spuštěním nového projektu hrazeného z pro-
gramu Informace – základ výzkumu (LR) a koor-
dinovaného Národní knihovnou ČR byla v září 
licence obnovena. 

Přístup do databáze Academic Search Complete 
je hrazen z projektu SCI-INFO: vědecké infor-
mační zdroje pro ČR. Více informací o projektu 
v kapitole 8 – Projekty, grantová politika.

Mezi nejvíce využívané databáze (z hlediska počtu 
zobrazených nebo stažených záznamů) patří 
tradičně Academic Search Complete, Anopress 
Online a Naxos Music Library – viz graf. 

E-knihy
Na podzim jsme z fi nančních prostředků zís-
kaných od Nadace Preciosa mohli rozšířit naši 
kolekci elektronických knih – bylo zakoupeno 
dalších 17 odborných knih v angličtině. Zájemci si 
je mohou prohlížet online nebo vypůjčit (stáhnout 
off -line) na omezenou dobu do svého přístroje. 

České elektronické knihy jsme začali nabízet díky 
naší účasti v projektu E-knihy do každé knihovny. 

Jeho koordinátorem je Městská knihovna v Praze, 
aktuálně je zapojeno 10 větších českých knihoven. 
V rámci projektu je pro naše uživatele dostupná 
kolekce téměř 100 knih od nakladatelství Aca-
demia v elektronické podobě – jedná se o přístup 
pouze v prostorách knihovny, knihy je možné 
číst, příp. po domluvě s obsluhou části textu 
vytisknout. Užití je rychlé a jednoduché, přímo ze 
záznamu knihy v našem katalogu je odkaz na pdf 
soubor s e-knihou.

P o č e t  z o b r a z e n ý c h / s t a ž e n ý c h  z á z n a m ů  v  r o c e  2 0 13



(15)

4.1 NOVINKY A ZAJÍMAVOSTI ZE SLUŽEB

Během roku jsme v oblasti poskytování služeb 
realizovali několik více či méně rozsáhlých změn. 
Ty nejdůležitějších z nich, a některé další zajíma-
vosti, představujeme v této kapitole.

Tematické řazení periodik
V letních měsících došlo ke změně v systému 
řazení časopisů ve Studijní knihovně. Ty jsou nyní 
oproti původně abecednímu systému řazeny do 
třiceti tematických skupin, v rámci skupiny pak 
abecedně. V praxi to znamená, že např. všechny 
časopisy zaměřující se na architekturu jsou nyní 
k nalezení na jednom místě. Umístění čtenáři 
zjistí ze záznamu časopisů v katalogu, v prostorách 
knihovny jsou k dispozici plánky, podle kterých 
je možné se zorientovat. V blízké budoucnosti 
bychom chtěli orientaci ještě vylepšit o drobné 
orientační značky, které usnadní fyzické nalezení 
konkrétního titulu. Nový systém byl velkou změ-
nou nejenom pro knihovníky, ale zejména pro 
naše čtenáře – ozývaly se i mnohé negativní ohlasy. 
Uvědomujeme si, že abecední řazení má také své 
výhody, ale věříme, že do budoucna bude tematické 
uspořádání periodik chápáno jako přínos. 

Zavedení platebních terminálů
V září došlo k zavedení platebních terminálů, 
nově tak mohou naši čtenáři uskutečnit platbu 
platebními kartami. Přes počáteční technické 
problémy, které byly rychle odstraněny, je nabídka 
návštěvníky pozitivně přijímaná a využívaná. 

Propagace zvukových knih 
V posledních letech jsme zaznamenali rostoucí 
zájem o zvukové knihy. Vzhledem k tomu, že 
máme v knihovním fondu řadu zvukových verzí 
původně tištěných děl, vznikl nápad upozornit 
na to naše čtenáře. Do beletristických knih jsme 
začali umísťovat nálepky upozorňující na zvuko-
vou verzi. Podle reakcí návštěvníků se zdá, že se 
nápad setkal s příznivým ohlasem, řada čtenářů si 
nově našla cestu do Hudební knihovny. 

Přechod na elektronické žádanky do skladu
Na začátku září vstoupil do poslední fáze 
postupný přechod na elektronické objednávání 
ze skladu. Ve výjimečných případech je možné 
i nadále odesílat tištěný formulář. Na konci roku 
tvořily elektronické žádanky 69 % z celkového 
počtu odeslaných požadavků (na konci přecho-
zího roku to bylo cca 30 %). Jsme rádi, že přechod 
na elektronické objednávání proběhl bez výrazněj-

ších problémů, celý proces je díky tomu mnohem 
snadnější a rychlejší. 

Úprava čítárny denního tisku
Během letních měsíců došlo ke změně pro-
storového uspořádání čítárny denního tisku 
(poschodí –1.). Chtěli jsme vytvořit prostor 
vzdušný, příjemný a lákající k odpočinku. Jedno-
litá řada regálů byla rozdělena na dvě části tak, aby 
opticky nevytvářela bariéru, prostor byl dále dopl-
něn o vhodnou zeleň. 

Zájem o internet neklesá
Za celý rok 2013 využilo internet v knihovně (na 
všech našich pracovištích) 42 501 návštěvníků, což 
je o 1 686 návštěvníků více než v předchozím roce. 
Je zajímavé, že čím dál větší rozšířenost internetu 
v domácnostech i využití různých mobilních zaří-
zení nemá na statistiku návštěvnosti internetu vliv. 

Zkrácení výpůjční doby u často žádaných titulů 
Služba zamlouvání momentálně vypůjčených titulů 
si získává stále větší popularitu. Mnohdy se ale 
dostáváme do situace, kdy i přes velký počet exem-
plářů žádaného titulu musí čtenáři čekat poměrně 
dlouhou dobu. Proto byla nově zkrácena výpůjční 
doba u extrémně žádaných titulů na 21 den. 

Knihovna dětem 
Knihovna pro děti a mládež uspořádala v roce 
2013 celkem 317 kulturních a vzdělávacích akcí, 
kterých se zúčastnilo více jak 9 000 dětí různých 
věkových skupin. Další velké množství akcí pro-
běhlo na našich pobočkách. V tomto přehledu 
lze najít nejenom tradiční exkurze, základní 
bibliografi cké lekce nebo tematické besedy, ale 

4. Služby

S l o ž e n í  u ž i v a t e l ů  i n t e r n e t u



(16)

4 .  S L U Ž B Y

celou řadu dalších aktivit. Mezi nejpopulárnější 
patří zejména naše pravidelné odpolední akti-
vity – Literární klub pro začínající spisovatele 
(10x), Básničková poradna (6x), tvořivé odpoledne 
Z pohádky do pohádky aneb hraní a čtení pro 
nejmenší (10x) a program plný pokusů s názvem 
Hrajeme si, přemýšlíme a vyrábíme (10x). 

Nechyběl také již tradiční projekt Už jsem čte-
nář – Knížka pro prvňáčka, kterého se zúčastnilo 
60 prvňáčků ze základních škol. Jeho vrcholem 
bylo závěrečné pasování prvňáčků na čtenáře, při 
němž děti obdržely knihu Radka Malého Všeli-
jaké básničky pro kluky a holčičky s ilustracemi 
Alžběty Skálové.

Kromě toho probíhala řada dalších aktivit:

> zakoupení a půjčování společenských her
> pravidelná sobotní divadelní představení pro 

předškolní děti a jejich rodiče (7x)
> multimediální cestopisný program Příběhy 

z jiných zemí určený školním třídám (3x)
> v dubnu opět děti nocovaly v knihovně v rámci 

celostátní akce Noc s Andersenem
> realizace XXI. ročníku literární soutěže Máj, 

měsíc poezie
> besedy se spisovateli a herci ( Jan Budař, Renáta 

Fučíková, Síta Rojová)
> čtení pohádek a další aktivity v rámci kampaně 

Celé Česko čte dětem

> spousta zajímavých akcí proběhla také v prů-
běhu kampaní Březen – měsíc čtenářů, Týden 
knihoven a Den pro dětskou knihu

Co jsme nestihli nebo se ne úplně podařilo
Jedním z úkolů na rok 2013 bylo vytvoření funkč-
ního orientačního systému v půjčovnách, a to 
takového, aby byl návštěvník sám podle návod-
ných prvků schopen najít dokument, který potře-
buje. Bohužel se nám nepodařilo realizaci tohoto 
fi nančně náročného záměru zahájit. Absenci sys-
tému ale vnímáme a považujeme za prioritu jeho 
brzkou implementaci. 

Naším cílem bylo také větší část výpůjčních trans-
akcí převést na samoobslužný proces. Zdá se, že 
čtenáři stále dávají přednost půjčování u výpůjč-
ních pultů a samoobslužné výpůjčky stagnují. 
Jedním z důvodů je určitě nespolehlivé půjčování 
přes čárové kódy (použití RFID čipů by problém 
vyřešilo). Svoji roli ale také určitě hraje fakt, že 
knihovna kromě jiného plní též sociální funkci 
a návštěvníci osobní kontakt cíleně vyhledávají. 

4.2 SLUŽBY V ČÍSLECH

V roce 2013 jsme zaznamenali mírný pokles 
registrovaných1, resp. aktivních čtenářů, ale s při-
hlédnutím k vývoji v předchozích letech nepova-
žujeme tento výsledek za významný výkyv. 

R e g i s t r o v a n í  č t e n á ř i  2 0 0 3 – 2 0 13

1 Registrovaný čtenář = fyzická nebo právnická osoba, která byla během vykazovaného období nově zaregistrována v knihovně nebo 

její registrace byla obnovena, a která je oprávněna půjčovat si dokumenty (absenčně i prezenčně) z fondů knihovny a využívat další 

knihovnické a informační služby.



(17)

4 .  S L U Ž B Y

Složení čtenářů, kteří navštěvují 
naši knihovnu, se oproti loň-
skému roku významně nezmě-
nilo. Nejsilnější skupinou zůstá-
vají stále ekonomicky aktivní 
čtenáři (37 %) následováni stu-
denty vysokých škol (21 %). Na 
třetím místě je pak skupina dětí 
do 15 let (17 %). 

R e g i s t r o v a n í  č t e n á ř i  2 0 0 3 – 2 0 13  d o s p ě l í  v s .  d ě t i

S l o ž e n í  r e g i s t r o v a n ý c h  č t e n á ř ů



(18)

4 .  S L U Ž B Y

Počet návštěvníků2 zjišťujeme pomocí kvalifi kovaného odhadu, který je výsledkem procesu porovnání 
výstupů z automatizovaného knihovnického systému a odečtů z bezpečnostních bran u vchodu do budovy. 
Počet návštěvníků se pohybuje na stejné úrovni jako v předchozím roce, což chápeme jako důkaz neklesa-
jící obliby knihovny mezi veřejností.

2 Návštěvník = registrovaný nebo neregistrovaný uživatel, který toho dne navštívil knihovnu, realizoval výpůjčku nebo mu byla 

poskytnuta jiná služba. Započítávají se i účastníci kulturních a vzdělávacích akcí. 

P o č e t  n á v š t ě v n í k ů  2 0 0 3 – 2 0 13

V ý p ů j č k y  x  p r o l o n g a c e  2 0 0 3 – 2 0 13

Celkový počet výpůjček mírně poklesl. V této chvíli však není možné z tohoto výsledku vyvozovat žádné 
závěry, v některých letech v předcházejícím období byl vykazovaný počet výpůjček ještě nižší. Čas ukáže, 
jak se bude statistika půjčování vyvíjet v dalším období, zda se do ní promítne rozvoj elektronických knih, 
nabídka konkurenčních možností vzdělávání, trávení volného času či něco zcela nového.



(19)

4 .  S L U Ž B Y

Neustále vzrůstající obliba systému rezervací na vypůjčené dokumenty už je evergreenem. Uživatelé oce-
ňují zejména rychlý způsob informování prostřednictvím sms nebo e-mailem, který je pro ně pohodlný 
a příjemný. 

R e z e r v a c e  2 0 0 7 – 2 0 13

P o d í l  v i r t u á l n í c h  t r a n s a k c í  2 013

Již několik let nabízí knihovna tzv. virtuální transakce, tj. možnost vyřídit si některé operace online bez 
nutnosti navštívit knihovnu. Od začátku se velmi dobře etablovalo online prodlužování (prolongace), ale 
zbylé operace (rezervace/zamluvenka na vypůjčené dokumenty a žádanka na dokumenty ve skladu) nebyly 
využívány tak, jak bychom si představovali. V roce 2013 jsme konečně zaznamenali výraznější nárůst 
zájmu – všechny tři operace byly ve více jak 50 % realizovány online. 



(20)

5. Doplňování a zpracování knihovního fondu

5.1 AKVIZICE

V roce 2013 bylo na nákup informačních zdrojů pro hlavní budovu i všechny pobočky vynaloženo celkem 
3 197 449 Kč, z toho částka na elektronické dokumenty a licence činila 118 856 Kč.

3 Přístup do databáze je hrazen do roku 2017 z prostředků projektu SCI-INFO: informační zdroje pro ČR (OP VaVpI) 

N á k l a d y  n a  n á k u p  t r a d i č n í c h  d o k u m e n t ů  2 0 0 5 – 2 0 13

V porovnání s předchozím rokem došlo k mír-
nému navýšení nákladů na pořízení tradičních 
dokumentů, konkrétně o 128 319 Kč. Naopak ke 
snížení došlo u nákladů na elektronické infor-
mační zdroje. To je zčásti způsobené absencí 
platby za databázi Academic Search Complete3, 
osm měsíců se nehradila databáze Businness 
Source Complete (ukončení projektu, nový navá-
zal v září 2013), dále bylo z úsporných důvodů 
zrušeno předplatné na databázi Library Press 
Display. 

Oddělení akvizice nakupovalo tradičně nejenom 
pro hlavní budovu a všechny pobočky, ale i pro 
výměnný fond (hrazeno z dotace na zajištění re-
gionálních funkcí). Zprostředkovávalo také nákup 
pro obecní knihovny z rozpočtů jejich zřizovatelů. 

Nákup byl realizován hlavně prostřednictvím 
distributorů, kteří poskytují knihovně výhodný 
množstevní rabat. Největší objem dokumentů 

byl odebrán od fi rem Euromedia Group, Kos-
mas, OPA, Albatros Media, nově také od fi rmy 
Beta-Dobrovský. Velmi dobá spolupráce byla také 
navázána s knihkupectvím Neoluxor, přes jejichž 
e-shop je možné získat těžko dostupné tituly 
a následně si je vyzvednout v liberecké pobočce 
sítě Neoluxor. Zahraniční publikace získáváme 
v rámci spolupráce s British Council, Goethe 
Institutem, Rakouským kulturním fórem a Fran-
couzským institutem, částečně, i když v minimální 
míře, nakupujeme z vlastních prostředků. 

Nezanedbatelné množství nových přírůstků do 
knihovny tvoří dary od institucí a soukromých 
osob. V uplynulém roce se jednalo o tři větší 
dary – dva od Parlamentní knihovny v Praze 
(celkem 587 svazků) a jeden z Oblastní galerie 
v Liberci (3 243 svazků). Další dary poskytli 
nakladatelé Alter Dialog, Národní divadlo Praha, 
Sagit, Oldag, Knihovna Václava Havla, Naklada-
telství Šulc-Švarc a někteří další. 



(21)

5 .  D O P L Ň O V Á N Í  A  Z P R A C O V Á N Í  K N I H O V N Í H O  F O N D U

C e l k o v ý  p ř í r ů s t e k 

 2010 2011 2012 2013
hlavní budova 21 657 23 301 25 455 20 394
pobočky 2 188 2 783 4 340 2 166
výměnný fond 1 946 1 925 1 975 1 953
patenty 884 683 446 1 300
celkem 26 675 28 692 32 216 25 813

V roce 2012 knihovna přijala a zpracovala větší dary ze zrušeného Pedagogického centra v Liberci, 
knihovny Francouzské aliance, některé další dary tištěných knih, dále byla přijata rozsáhlejší kolekce 
e-knih od fi rmy EBSCO. Z tohoto důvodu je z tabulky viditelný výrazný pokles počtu zpracovaných knih 
v roce 2013. 

P ř í r ů s t e k  p o d l e  a k v i z i č n í  m e t o d y 

 2010 2011 2012 2013
dary od institucí 3 131 2 114 8 844 2 959
dary od nakladatelů 79 112 588 1 351
dary od jednotlivců 2 745 4 845 4 901 4 488
dary od dodavatelů 439 1 034 1 524 21
koupě 14 181 14 732 12 240 12 917
koupě zahraniční 0 0 75 46
regionální povinný výtisk 4 323 3 858 3 144 3 119
ostatní 1 777 1 997 900 912
celkem 26 675 28 692 32 216 25 813

P ř í r ů s t e k  p o d l e  d r u h u  d o k u m e n t u

 2010 2011 2012 2013
knihy 19 011 21 913 23 283 18 789
periodika 4 521 4 054 3 351 3 562
hudebniny 171 195 162 102
mapy 160 135 288 92
zvukové dokumenty – CD 856 852 1 128 1 048
zvukové dokumenty – ostatní 56 44 2 127
grafika 0 0 7 4
audiovizuální dokumenty – DVD 297 303 60 182
elektronické dokumenty 69 99 52 56
elektronické knihy 0 0 3 437 27
nezařazené 650 414 0 514
patenty 884 683 446 1 300
celkem 26 675 28 692 32 216 25 813

P ř í r ů s t e k  p o d l e  j a z y k a

 2010 2011 2012 2013
čeština 23 011 25 618 25 635 23 559
angličtina 1 871 1 141 4 615 960
francouzština 113 113 794 162
němčina 1 190 1 191 568 613
italština 43 121 26 27
latina 15 10 14 18
polština 28 22 44 40
ruština 66 49 34 54
slovenština 95 110 155 139
španělština 15 42 70 15
vícejazyčné 25 36 23 52
ostatní 203 239 238 174
celkem 26 675 28 692 32 216 25 813



(22)

5 .  D O P L Ň O V Á N Í  A  Z P R A C O V Á N Í  K N I H O V N Í H O  F O N D U

5.2 KATALOGIZACE

V rámci projektu Harmonizace a opravy tematic-
kých autorit v KVK Liberec fi nancovaného z pro-
gramu VISK9/2 – Kooperativní tvorba a využí-
vání souboru národních autorit se podařilo projít 
záznamy věcných autorit h0003319–h00004960 
a opravit 546 bibliografi ckých záznamů. Větší 
množství zharmonizovaných věcných autorit 
umožňuje optimálnější stahování bibliografi ckých 
záznamů z katalogu Národní knihovny  a Sou-
borného katalogu ČR včetně předmětových hesel, 
tzn. plné využití výhod sdílené katalogizace.

Novinkou bylo vytvoření tematické mapy fondu, 
která usnadňuje orientaci v oborovém uspořádání 
fondu knihovny. Obsahuje 24 základních předmě-

tových kategorií, vytvořených na základě vybra-
ných znaků MDT, každá kategorie je dále členěna 
na podřízené skupiny. Tematická mapa fondu tedy 
slouží jako rozcestník při vyhledávání dokumentů 
podle oborů.

V oblasti katalogizace se kromě tradičních čin-
ností pracovalo na několika dalších úkolech:

> pokračovalo zpracování elektronických knih 
včetně vytváření českých předmětových hesel

> byl vytvořen pracovní list a metodika zpracování 
elektronických rešerší, zároveň bylo 140 rešerší 
zkatalogizováno bylo zahájeno zpracování spo-
lečenských her (10 exemplářů)

> v souvislosti se změnou katalogizačních pravidel 
byly opraveny záznamy dvoj- a více- alb CD

5.3 BIBLIOGRAFIE

Analytické zpracování článků 
V roce 2013 bylo popsáno 1 958 článků a 1 146 
z nich bylo zasláno do kooperačního systému 
článkové bibliografi e (viz článková databáze 
Národní knihovny ČR nebo Jednotná informační 
brána).

V daném roce dále pokračovalo zapojení knihovny 
do programu VISK 9/1 – Obohacení záznamů 
článků zobrazených v ANL+ o vybraná jmenná 
a věcná metadata a v rámci projektu z programu 
fi nancovaného bylo zpracováno 1 212 bibliogra-
fi ckých záznamů článků z 9 celostátních periodik. 

Systematicky se pokračovalo ve skenování článků, 
které jsou přivázány k bibliografi ckému záznamu 
a v souladu s autorským právem jsou zobrazovány 
na stanicích v prostorách knihovny. 

Rešeršní činnost
V roce 2013 bylo v bibliografi ckém oddělení 
vypracováno 61 kombinovaných rešerší, které 
knihovně přinesly fi nanční zisk ve výši 10 620 Kč. 
Rešerše tematicky zahrnovaly všechny obory od 
metalurgie přes textilní průmysl, pedagogiku až po 
historická témata. Výstupy byly vždy odevzdány 
zadavateli v souladu s platnou citační a bibliogra-
fi ckou normou ČSN ISO 690 (010197).

Nově se také začala provádět katalogizace vypra-
covaných rešerší, k jejichž záznamům v katalogu 
jsou přivázány náhledy. 

Informace, zodpovídání dotazů
V průběhu roku bylo vyřízeno 23 různě kompli-
kovaných faktografi ckých dotazů prostřednictvím 
e-mailu, ústně nebo telefonicky, dále bylo zodpo-
vězeno 39 dotazů v systému Ptejte se knihovny 
(www.ptejteseknihovny.cz). 

 
V y b r a n é  u k a z a t e l e  z  č i n n o s t i  o d d ě l e n í  k a t a l o g i z a c e

Retrokonverze

– zpracované exempláře – knihy 7 352
– zpracované exempláře –periodika 6 883
– souborné záznamy – periodika 138
Úbytky 7148
Autority

– lokálně vytvořené 1 064
– odeslané do Národní knihovny ČR 551
– staženy z Národní knihovny ČR 7 087
– vytvořené regionální jmenné autority 268
Záznamy přijaté do Souborného katalogu ČR 10 841
Regionální povinný výtisk knih – počet zpracovaných titulů 380



(23)

6. Regionální funkce

Kompletní verze Zprávy o zajištění výkonu regio-
nálních funkcí v knihovnách Libereckého kraje za 
rok 2013 je k dispozici na webu KVK v Liberci: 
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-
funkce/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji.html

6.1 REGIONÁLNÍ FUNKCE KRAJSKÉ VĚDECKÉ 
KNIHOVNY V LIBERCI

Úkoly krajské knihovny jsou specifi kovány 
v Zákoně č. 257/2001 Sb. o knihovnách a pod-
mínkách provozování veřejných knihovnických 
a informačních služeb (knihovní zákon) v § 11. 
Dle odstavce 3 krajská knihovna plní a koordinuje 
plnění regionálních funkcí (RF) vybranými základ-
ními knihovnami v kraji. Náplň činnosti na krajské 
i okresní úrovni vychází z Metodického pokynu 
Ministerstva kultury ČR k zajištění výkonu regi-
onálních funkcí knihoven a jejich koordinaci na 

území České republiky. Základním dokumentem 
na krajské úrovni je Koncepce zajištění výkonu 
regionálních funkcí v knihovnách Libereckého 
kraje 2007–2015 schválená usnesením Rady kraje 
č. 435/08/RK dne 22. 4. 2008 v rámci Koncepce 
rozvoje Krajské vědecké knihovny v Liberci. Kon-
cepce výkonu RF byla v roce 2013 v souladu s Kon-
cepcí rozvoje knihovnictví ČR na léta 2011–2015 
novelizována. Novelizaci předcházelo zhodnocení 
jejího dosavadního plnění. Oba materiály jsou 
zveřejněny na stránce http://www.kvkli.cz/pro-
knihovny/regionalni-funkce/regionalni-funkce-v-
libereckem-kraji.html. 

Výkon regionálních funkcí je v Libereckém kraji 
realizován ve čtyřech oblastech Krajskou vědeckou 
knihovnou v Liberci a městskými knihovnami 
v České Lípě, Jablonci nad Nisou a Semilech, 
s nimiž KVK uzavřela smlouvu o pověření výko-
nem RF. 

Přehled počtu obsluhovaných knihoven Libereckého kraje zř izovaných krajem, městy a obcemi k 31. 12. 2013

Oblasti Libereckého 
kraje z hlediska 
regionálních funkcí

Počet obyvatel
okresů LK 

(občanů ČR)
k 1. 1. 2014

dle údajů
MV ČR

Pověřené 
knihovny

Profesionál-
ní knihovny1

Neprofesio-
nální 

knihovny2

Celkem Z toho 
obsluhova-

ných
knihoven

a poboček 
v rámci RF

K
ni

ho
vn

y

P
ob

oč
ky

K
ni

ho
vn

y

P
ob

oč
ky

K
ni

ho
vn

y

P
ob

oč
ky

K
ni

ho
vn

y

P
ob

oč
ky

Česká Lípa 105 870 1 4 7 2 36 1 44 7 49

Jablonec nad Nisou 88 053 1 4 7 1 26 4 34 9 37

Liberec 163 391 13 6 11 0 51 2 63 8 64+3 PK

Semily 73 398 1 1 8 5 59 2 68 8 69

Liberecký kraj celkem 430 712 4 15 33 8 172 9 209 32 222

1  Profesionální knihovny – s pracovním úvazkem nad 15 hodin týdně
2  Neprofesionální knihovny – s pracovním úvazkem do 15 hodin týdně
3  Krajská knihovna s výkonem RF pro knihovny Liberecka

Finanční zajištění výkonu regionálních funkcí v Libereckém kraji 

Dotace Libereckého kraje na rok 2013

celkem MěK Česká Lípa MěK Jablonec n. N. MěK Semily KVK v Liberci okres a kraj

5 500 000 Kč 1 267 000 Kč 969 000 Kč 1 241 000 Kč 2 023 000 Kč

Náklady na výkon RF v roce 2013 byly hrazeny 
z dotace Libereckého kraje na základě smluv 
uzavřených mezi Libereckým krajem a KVK 
v Liberci a jednotlivými pověřenými knihovnami. 
V rozpočtu na RF KVK v Liberci jsou zahrnuty 
fi nanční prostředky na výkon RF jak v oblasti 
Liberecka, tak celého kraje. Je v nich započítán 

také provoz služebního auta pro potřeby knihoven 
Liberecka, Jablonecka a Semilska.

Finanční prostředky byly v rámci předložených 
rozpočtů pověřených knihoven řádně využity. 
69,2 % prostředků (bez nákladů na krajskou 
funkci) bylo vyčerpáno na pokrytí mzdových 



(24)

6 .  R E G I O N Á L N Í  F U N K C E

nákladů. Částka 1 061 525 Kč, tj. 21,7 % (bez 
nákladů na krajskou funkci) byla využita na nákup 
knih do výměnných fondů. Průměr nákladů na 
nákup VF na 1 obyvatele LK činil 2,46 Kč (bez 
nákladů na krajskou funkci 2,78 Kč). 

Podrobné čerpání dotace je uvedeno v příloze 
Zprávy o výkonu RF v knihovnách Libereckého 
kraje. 

Pracovníci RF v rámci knihoven
Libereckého kraje k 31. 12. 2013:
Krajská metodička: 1,0 prac. úvazek
Odborní pracovníci poskytující přímé 
služby knihovnám: 9,6 prac. úvazku
Ostatní (řidiči): 1,0 prac. úvazek 
Celkem:  11,6 prac. úvazku

Podle potřeby se do zajištění regionálních funkcí 
zapojují ředitelé knihoven, případně další odborní 
pracovníci. 

6.1.1 Plnění základních úkolů a standardů 
regionálních funkcí v rámci Libereckého kraje

Poradenská a konzultační činnost, koordinace 
výkonu regionálních funkcí v kraji
> realizace 25 návštěv a 45 konzultací vyplývajících 

z aktuálních úkolů a dle požadavků knihoven
> dokončení nové webové stránky KVK v Liberci, 

oddíl Pro knihovny, průběžná aktualizace, dopl-
ňování medailonů autorů, zveřejňování Infor-
mačních listů pro knihovny Liberecka

> zprostředkování informací o možnostech 
připojení knihoven k internetu a konzultace 
související s ukončením Projektu internetizace 
knihoven k 28. 3. 2013

> zajištění aktualizace databáze a mapy knihoven 
Libereckého kraje uložená na mapovém serveru 
Libereckého kraje

> zajištění informovanosti knihoven v LK o aktu-
álním dění v knihovnictví, o připravovaných 
akcích a kampaních na podporu čtenářství 
a propagaci knihoven apod. 

> zprostředkování informací z odborných sekcí 
a komisí profesních sdružení SDRUK a SKIP 
knihovnám v kraji

Statistika knihovnických činností
> zpracování sumářů ročních výkazů Kult(MK) 

12-01 za všechny knihovny kraje 
> sestavení Ročenky knihoven Libereckého kraje 

za rok 2012: http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/

knihovny-libereckeho-kraje/rocenky-kniho-
ven-libereckeho-kraje.html s přehledem plnění 
doporučených standardů VKIS

> úprava a zprostředkování elektronického 
Deníku knihovny (evidence činnosti knihoven)

Vzdělávání knihovníků, porady
Odborné vzdělávání knihovníků 
Celkově bylo pro knihovníky v rámci LK zorgani-
zováno 13 akcí (48 vyučovacích hodin) s celkovou 
účastí 408 osob z 87 knihoven, např.:
> 11. ročník dvoudenní konference Současnost 

literatury pro děti a mládež na téma Úloha ilu-
strace v dětské knize 

> setkání knihovníků Libereckého kraje s udíle-
ním ceny Knihovník/knihovnice Libereckého 
kraje a přednáškou Mgr. Jaroslavy Štěrbové 
Mýty českého knihovnictví (společně s Regio-
nálním výborem SKIP) 

Vzdělávání v oblasti IT z prostředků programu VISK2 
> 5 kurzů a 2 běhy semináře E-knihy v KVK 

v Liberci s účastí 96 osob z 24 knihoven LK. 

Porady ředitelů a metodiků pověřených knihoven 
> V souladu se standardem pro výkon RF se 

uskutečnily 4 porady (projednávány aktuální 
úkoly, rozpočty, plány vzdělávání, informace 
z odborných komisí a sekcí aj.) 

Zajišťování dopravy
KVK v Liberci zajišťuje dopravu spojenou s výko-
nem RF kromě Liberecka také pro Jablonecko 
a Semilsko. Jednotlivé okresy mají pravidelně 1x 
týdně k dispozici automobil s řidičem. V roce 
2013 ujel řidič KVK v Liberci v rámci RF 
18 255 km a v rámci nákupu a zpracování knih 
a distribuce VF rozvezl 37 061 svazků knih. 

6.1.2 Další činnosti

> distribuce časopisu Světlik, publikací vydaných 
KVK v Liberci, materiálů k celostátním kampa-
ním na podporu čtenářství a propagaci kniho-
ven apod.

> spolupráce při organizaci celostátního semináře 
Regionální funkce knihoven 2013 v Pardubi-
cích, 21.–22. 10. 2013 a účast na něm

> spolupráce při zajištění programu Workshopu 
pro pracovníky metodických oddělení veřejných 
knihoven ve Vyškově 5.–6. 6. 2013 (prezen-
tace „Metodik 2013, aneb co má dělat správný 
metodik právě teď“)



(25)

6 .  R E G I O N Á L N Í  F U N K C E

> vystoupení na semináři pro zástupce obcí „Pro-
pagace života na venkově, soutěž Vesnice roku“ 
dne 30. 9. 2013 v prostorách Krajského úřadu LK

6.2 ZAJIŠTĚNÍ VÝKONU REGIONÁLNÍCH 
FUNKCÍ V KNIHOVNÁCH LIBERECKA

Síť obsluhovaných knihoven:
V roce 2013 beze změny:

typ knihoven počet knihoven

neprofesionální knihovny 51 + 2 pobočky

profesionální knihovny 11

celkem 62 + 2 pobočky

Personální zajištění výkonu regionálních funkcí
Činnost oddělení služeb knihovnám Liberecka 
v roce 2013 zajišťovaly 3 pracovnice. Na 1 pracov-
nici oddělení služeb knihovnám Liberecka při-
padá v průměru 21,33 obsluhovaných knihoven. 

6.2.1 Plnění základních standardů
pro výkon regionálních funkcí

Poradenská a konzultační činnost
Během roku se uskutečnilo celkem 179 metodic-
kých návštěv a 250 konzultací.

Hlavními body metodických návštěv bylo zpra-
cování ročních výkazů, vedení Deníků knihovny, 
personální změny v knihovnách a s tím související 
proškolování nových knihovníků, modernizace 
a automatizace knihoven, zpřístupnění on-line 
katalogů knihoven, které se zapojily do projektu 
„Doplnění modulů AKS Clavius v knihovnách 
okresu Liberec“. Modul Revize je již instalován ve 
všech automatizovaných knihovnách okresu, zpří-
stupnění katalogů ještě v některých knihovnách 
brání technické podmínky. Z 64 obsluhovaných 
knihoven Liberecka zavádí nebo již plně využívá 
AKS 43 obecních a 11 městských knihoven, tedy 
85 % knihoven okresu Liberec. 

V říjnu 2013 bylo vedením KVK v Liberci roz-
hodnuto o podání žádosti o dotaci do programu 

VISK 3 s názvem „Připojení knihoven okresu 
Liberec do regionálního knihovnického systému 
Clavius REKS“. Jeho hlavním cílem je usnadnit 
knihovníkům obsluhu AKS, umožnit všem zapo-
jeným knihovnám zveřejnit katalogy na internetu 
a uspořit fi nanční prostředky obcí za licenční 
poplatky i servis systému. Pro dalších 5 knihoven 
byly zpracovány projekty na obnovu počítačového 
vybavení a dokončení automatizace. 

Vedle automatizace knihoven byla významným 
tématem metodické činnosti tvorba webových 
stránek knihoven. V roce 2013 se zvýšil počet 
webů knihoven na 38 (10 profesionálních 
a 28 neprofesionálních).

Statistika knihovnických činností
> kontrola výkazů knihoven, zpracování sumářů 

v programu StatExcel a vložení dat do pro-
gramu NIPOS

> zpracování přehledu výsledků činnosti knihoven 
za rok 2012 a plnění doporučených standardů 
VKIS – viz: http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/
sluzby-knihovnam-liberecka/knihovny-
liberecka.html

Vzdělávání knihovníků, porady
V průběhu roku se uskutečnily 2 porady pracovnic 
městských knihoven a setkání knihovníků okresu 
Liberec. Knihovníci jsou zváni na všechny vzdělá-
vací akce KVK i SKIP. 

Tvorba výměnných fondů, jejich distribuce
Výměnné fondy využilo 57 místních a městských 
knihoven a 6 poboček KVK.

Každá obsloužená knihovna (bez poboček KVK) 
obdržela v průměru 3,8 souborů se 122 svazky, 
každá pobočka Krajské vědecké knihovny v 
Liberci obdržela v průměru 9,8 souborů s 225 
svazky (Kunratická 416 sv., Vesec 504 sv.).

Knihovnám využívajícím automatizovaný výpůjční 
protokol byla e-mailem k výměnným souborům 
posílána data, která po importu do lokální data-
báze umožňují knihovnám okamžitě knihy z VF 
půjčovat s využitím čárových kódů KVK (27 
knihoven).

Výměnné fondy

Počet svazků
VF k 31. 12. 2013

Přírůstek 2013
Počet souborů Počet svazků v souborech

svazků Kč

32 706 1 954 344 985 276 8 313



(26)

6 .  R E G I O N Á L N Í  F U N K C E

Aktualizace a revize knihovních fondů
Aktualizace fondu byla provedena ve 13 neprofe-
sionálních knihovnách podle požadavků a potřeb 
jednotlivých knihoven včetně přetřídění a přezna-
čení naučné literatury podle MDT a uspořádání 
knih na regálech. Revize knihovního fondu byla 
provedena v Městské knihovně ve Frýdlantu.

Nákup a zpracování knihovních fondů
z prostředků zřizovatelů (obcí)
Nákup je realizován průběžně na základě Smluv 

o nákupu a zpracování knih. Částku na nákup 
knih každoročně stanoví zřizovatelé v dodatcích 
ke smlouvám. Knihy byly do knihoven distribuo-
vány ve 199 jednotlivě fakturovaných dodávkách. 
Knihovnám, které již využívají AKS, byla elektro-
nicky posílána ke knihám data.

Pro všechny profesionální knihovny byly zajišťo-
vány a dodávány knihy z projektu Česká knihovna 
(56 dodávek). Dále bylo v roce 2013 zpracováno 
490 sv. knih ze starších fondů knihoven. 

tabulka

Počet 
obsloužených 

knihoven

Počet 
nakoupených 

a zpracovaných 
svazků

Nakoupeno za 
částku (v Kč)

Hodnota 
nakoupených knih 

(v Kč)
Úspora

Počet svazků 
z projektu Česká 

knihovna

58 = 90 % 3 944 671 478 987 326 32 % 640

Servis automatizovaných knihovních systémů
Servis AKS byl zajišťován v roce 2013 pouze 
pro Obecní knihovnu v Šimonovicích, která je 
zapojena do knihovního systému ARL KVK 
v Liberci. Jak již je uvedeno výše, v prosinci 2013 
byl zpracován a podán do programu VISK 3 
projekt na zavedení AKS Clavius REKS, do nějž 
budou postupně připojovány knihovny liberec-
kého okresu. Po letech tedy bude zajišťována i 
tato služba. 

6.2.2 Další služby zajišťované Oddělením 
služeb knihovnám Liberecka

> vydávání Informačních listů – 4x ročně (zveřej-
něny také na webu knihovny)

> značení starších fondů a popisky na regály – 
službu využilo 19 knihoven

> distribuce materiálů – časopis Světlik, další pub-
likace vydané KVK, Libereckým krajem, příp. 
dodaných prostřednictvím NK ČR apod. 

> webová stránka KVK  – oddíl „Služby kni-
hovnám Liberecka“ – průběžná aktualizace 
a doplňování informacemi i materiály ke stažení, 
od roku 2013 prostřednictvím úpravy systému 
umožněn přístup do katalogu výměnného fondu

> aktualizace údajů na mapovém serveru Liberec-
kého kraje

Detailní zpráva o výkonu RF v knihovnách Libe-
recka je zveřejněna na webové stránce http://
www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-
liberecka/o-nas-kontakty.html



(27)

7. Informační technologie

Internet na pobočkách
Ke dni 28. 3. 2013 Ministerstvo kultury ČR 
vyhlásilo ukončení tzv. Projektu internetizace 
knihoven, v rámci kterého měly některé naše 
pobočky zajištěno připojení k internetu. Již od 
počátku roku jsme hledali možnosti, jak tuto 
situaci řešit. Po mnoha jednáních se nám podařilo 
jednu pobočku sídlící v budově základní školy 
připojit v rámci školní internetové sítě, připojení 
dalších čtyř poboček jsme získali sponzorsky od 
fi rmy A-net Liberec. 

Nový web a katalog (IPAC)
V březnu byla představena nová verze webových 
stránek knihovny – podrobné informace viz 
kapitola 3 – Nejdůležitější události roku 2013. 
Zároveň s novým webem jsme také zprovoznili 
nový katalog (IPAC), který je grafi cky začleněn 
do nového webu. V druhé polovině roku byl ještě 
doplněn o další funkci – upřesňující fasetovou 
navigaci, která umožňuje členění výsledků vyhle-
dávání podle různých kritérií (autor, druh doku-
mentu, rok vydání, téma, země vydání apod.)

Učebna
Z fi nančních prostředků získaných z programu 
VISK 2 – Mimoškolní vzdělávání knihovníků 
byla nově vybavena počítačová učebna. Konkrétně 
bylo zakoupeno 15 nových PC All in One, na 
všechny stanice OS Windows 8 s kancelářskou 
aplikací Offi  ce 2013 Prof a nový projektor. 

Zavedení platebních terminálů
V září došlo k zavedení platebních terminálů, 
nově tak mohou naši čtenáři uskutečnit platbu 
platebními kartami. Přes počáteční technické 
problémy, které byly rychle odstraněny, je nabídka 
návštěvníky pozitivně přijímaná a využívaná. 

Kamerový systém
Z důvodu bezpečnosti uživatelů se vedení 
knihovny rozhodlo pro pořízení kamerového sys-
tému. V interiéru knihovny bylo instalováno 16 IP 
kamer, které slouží k ochraně majetku knihovny 
a jejích uživatelů, k předcházení a odhalování 

případných přestupků a trestných činů a k identi-
fi kaci jejich pachatelů. 

Indukční smyčka
Z příspěvku, který knihovna obdržela od sdružení 
Anaon, byl zakoupen indukční smyčkový zesilo-
vací systém s cílem usnadnit sluchově postiženým 
osobám příjem zvukových informací a zlepšit 
jejich srozumitelnost. Jeden přístroj je ve vstupní 
hale na Informační službě, druhý ve Velkém sále. 

Dále během roku proběhly následující činnosti:
> posílení Wi-Fi připojení v prostorách knihovny 

rozšířením počtu přístupových bodů v učebně 
a přednáškových sálech

> implementace zpracování rešerší do knihovnic-
kého systému

> příprava změn ve struktuře a obsahu záznamů 
v rámci přechodu na tematické řazení periodik

> realizace projektu E-knihy do každé knihovny 
> příprava na skenování do serveru Obalkyknih.cz



(28)

8. Projekty, grantová politika

V roce 2013 se nám podařilo získat dotace nebo 
sponzorské příspěvky na realizaci projektů ve 
výši 671 896,59 Kč, což je o 271 396 Kč více 
než v roce předchozím. Tento nárůst je ovlivněn 
zejména realizací dvou fi nančně náročnějších pro-
jektů – vydáním knihy Frýdlantské květy a náku-
pem nového vybavení do počítačové učebny. 

Významnější projekty uvádíme v této kapitole. 
V příloze č. 2 je pak k dispozici kompletní přehled 
podaných žádostí o dotace a získaných sponzor-
ských příspěvků. 

Veřejné informační služby knihoven
(Ministerstvo kultury ČR)
V roce 2013 jsme tradičně žádali o dotace do 
programu Veřejné informační služby knihoven. 
Díky takto získaným fi nančním prostředkům 
jsme mohli realizovat aktivity v rámci podpro-
gramů VISK 2 – Vzdělávání knihovníků, VISK 
3 – Informační centra, VISK 5 – RETROKON, 
VISK 8 /A – Informační zdroje, VISK 9 – Har-
monizace a opravy, Obohacení záznamů článků. 

Česko-saská síť knihoven –
Informace bez hranic
Cílem projektu je prostřednictvím sítě spolupra-
cujících knihoven v příhraničních oblastech Česka 
a Saska zprostředkovat informace a informační 
zdroje uživatelům knihoven i všem ostatním 
zájemcům z řad veřejnosti. Dalším cílem je také 
spolupráce mezi knihovnami, získání nových 
znalostí a výměna zkušeností, což se promítne 
do kvality poskytovaných služeb a v konečném 
důsledku také do úrovně vzdělání.Projekt je pod-
pořen z prostředků programu Cíl 3 – Programu 
na podporu přeshraniční spolupráce mezi Českou 
republikou a Svobodným státem Sasko.

Příprava projektu probíhala již během roku 2012, 
na jehož konci byla podána žádost o dotaci na 
projekt trvající dva roky. Na začátku roku 2013 
jsme byli nuceni žádost přepracovat a zkrátit pro-
jekt na jeden rok. Nicméně ani po těchto úpravách 
jsme dotaci neobdrželi ihned, byli jsme zařazeni 
mezi náhradní projekty. Defi nitivní rozhodnutí 
o úspěšnosti projektu bylo vydáno na podzim 

2013. Jeho realizace bude ukončena 30. listopadu 
2014.

Kromě liberecké knihovny v projektu spolupracují 
další tři instituce: Technische Universität Chem-
nitz – Universitätsbibliothek jako leadpartner, 
Hochschule Zittau/Görlitz – Hochschulbiblio-
thek a Západočeská univerzita v Plzni – Univer-
zitní knihovna jako kooperační partneři.

Aktivity projektu:

> podpora meziknihovních služeb – zjednodu-
šení a zefektivnění meziknihovních služeb mezi 
zapojenými knihovnami přinese uživatelům 
možnost získat požadované informační zdroje 
rychleji a za lepších podmínek

> nákup elektronických knih a hledání cest jejich 
optimálního sdílení

> workshopy – v průběhu celkem čtyř workshopů 
budou prezentována a diskutována témata fun-
gování a řízení knihoven v současném světě, 
který je zásadním způsobem ovlivňován rych-
lým rozvojem informačních technologií

> pobytové stáže – výměnné pobyty mohou 
napomoci ke zvyšování odborných kompetencí 
pracovníků zapojených knihoven

> Dny knihoven – v rámci Dnů knihoven budou 
moci studenti vysokých škol navštívit knihovny 
v Chemnitz a Plzni, seznámit se s jejich služ-
bami a nabídkou elektronických informačních 
zdrojů pořízených v rámci projektu



(29)

8 .  P R O J E K T Y ,  G R A N T O V Á  P O L I T I K A

Aktivity v rámci projektu jsou zaměřené nejenom 
na studenty a pedagogy vysokých škol a pracov-
níky knihoven, ale také na širokou veřejnost z řad 
laiků či odborníků z jiných oblastí.

Kompletní informace o projektu jsou k dispozici 
na webu knihovny: www.kvkli.cz/cssk

Děti čtou nevidomým dětem
Projekt Děti čtou nevidomým dětem,který 
knihovna realizuje již od roku 2003, se zaměřuje 
na vydávání zvukových verzí oblíbených dětských 
knih. Ty jsou určeny primárně pro slabozraké 
a nevidomé dětské posluchače.

V roce 2013 spatřila světlo světa zvuková kniha 
Aleny Ježkové s názvem Dračí polévka. Příběh 
vypráví o vietnamském chlapci Longovi, který žije 
dva životy – zatímco doma mluví vietnamsky a jí 
hůlkami, ve škole mluví česky, jí příborem a jme-
nuje se Láďa…

Slavnostní křest proběhl v dubnu na liberecké rad-
nici pod záštitou náměstka primátorky Mgr. Jiřího 
Šolce a za účasti všech realizátorů knihy.

Grantové fondy Statutárního města Liberec
Tradičně jako v předchozích letech jsme žádali 
o poskytnutí dotací z fondů Statutárního města 
Liberec.

Větší úspěšnost měly žádosti podané do Fondu 
pro podporu a rozvoj vzdělávání a díky těmto 
prostředkům jsme mohli realizovat velké množství 
kulturních a vzdělávacích programů (přednášky, 
besedy, akce pro děti apod.).

SCI – INFO: informační zdroje pro ČR
Projekt zaměřený na získání licence pro přístup 
do databáze Academic Search Complete od 
fi rmy EBSCO koordinuje Univerzitní knihovna 
Západočeské univerzity v Plzni, naše knihovna 
je zapojena jako projektový partner. Konsorcium 
univerzitních a vědeckých knihoven získalo díky 
projektu sedmiletou licenci na přístup do uvedené 
databáze, přičemž v období udržitelnosti v letech 
2018–2019 se budeme na přístupu podílet vlast-
ními fi nančními prostředky.

V roce 2013 naše knihovna splnila požadované 
závazné indikátory (sledoval se počet stažených 
plných textů) a realizovala dvě školení (prezen-
tace databáze) pro studenty Technické univerzity 
v Liberci. 

Projekt je fi nancován z Operačního programu 
Výzkum a vývoj pro inovace (OP VaVpI). 
Informace o projektu jsou k dispozici na webu 
knihovny v sekci Doporučujeme – Projekty, kon-
ference.



(30)

9. Zahraniční spolupráce

EUREX
V roce 2013 je nutné zmínit činnost pracovní 
skupiny Knihovny EUREX v rámci Euroregionu 
Nisa – Nysa – Neisse. Členy této skupiny jsou 
knihovny v České Lípě, Jablonci nad Nisou, Tur-
nově a v Liberci. 

K nejvýznamnějším akcím loňského roku patřila 
nepochybně česko-polsko-německá konference na 
téma Podpora čtení a práce s dětským čtenářem 
v knihovnách, která proběhla 30.–31. května 2013 
v Kamenz (SRN). Od zástupců všech tří stran 
zazněly podnětné příspěvky na dané téma, česká 
strana zde prezentovala kromě jiného také velké 
projekty na podporu dětského čtenářství, většinou 
pocházejí z dílny SKIP. 

Dalším společným počinem bylo literární puto-
vání po stopách Karla Hynka Máchy. 15. června 
2013 jsme se spolu s polskými a německými 
kolegy a kolegyněmi sešli nejprve v Doksech 
v knihovně, kde jsme vyslechli poutavé vyprá-
vění místní knihovnice paní Renaty Mauserové 
o životě a díle básníka. Naším dalším cílem se 
stal Památník K. H. Máchy, literární putování 
jsme završili výstupem na hrad Bezděz. Bylo to 
již druhé literární setkání, první jsme absolvovali 
v roce 2012 v Polsku při literární cestě za bratry 
Hauptmannovými.  Vznikla tak nová tradice 
neformálního setkávání, vzájemné výměny zkuše-
ností a poznávání literárního a kulturního života 
u našich sousedů. 

Vycházku podpořil Euroregion Nisa z česko-pol-
ského programu „Poznej svého souseda“.

Třetím zajímavým projektem je spolupráce všech 
tří zemí na organizaci výtvarné soutěže spojené 
s literárními postavami Krakonoše a Krabata. 
Výtvarnou soutěž pro děti z Čech, Polska a Saska 
organizuje vždy jednou za dva roky polská 
knihovna v Jelení Hoře, ostatní knihovny se podí-
lejí na propagaci, sběru prací a společném hodno-
cení. V prosinci loňského roku proběhlo předání 
cen vítězům, nejlepší práce budou ke zhlédnutí 
v knihovnách všech tří zemí v rámci putovní 
výstavy.

V příhraničních oblastech regionu se odehrává 
řada dalších aktivit, vznikají různé projekty spolu-
práce mezi institucemi reprezentující zahraniční 
kulturu a literaturu, např. Dny české a německé 
kultury v Krajské vědecké knihovně v Liberci, 
česko-německý literární projekt Setkání, na která 

se nezapomíná v Městské knihovně v Jablonci 
nad Nisou (listopad 2013). Na podzim se tři 
zástupci liberecké knihovny zúčastnili meziná-
rodní konference v Zelené Hoře v Polsku na téma 
Knihovna jako třetí místo.

Norská zima v Liberci
Norská zima v Liberci – norsko-česká spolupráce 
nejen prostřednictvím EHP a Norských fondů je 
název výstavy, kterou uspořádala naše knihovna 
ve spolupráci s Velvyslanectvím Norského krá-
lovství v Praze. Vernisáže se zúčastnil a výstavu 

zahájil velvyslanec Norského království v ČR 
J. E. Jens Eikaas. Cílem akce bylo představit různé 
podoby norsko-české spolupráce, a to jak na poli 
vědy a vzdělávání, tak v oblasti kultury a sportu, 
návštěvníci se též mohli seznámit s některými již 



(31)

9 .  Z A H R A N I Č N Í  S P O L U P R Á C E

ukončenými projekty a možnostmi zapojení se do 
projektů nových. 

V rámci doprovodného programu proběhly zají-
mavé přednášky – např. Český arktický výzkum, 
Česko-norský výzkumný program, Norské Vánoce, 
České a norské lyžování a další.Návštěvníci se 
mohli zapojit do soutěže o hodnotné ceny, které 
věnovaly fi rmy Norská móda, Madshus/Swix 
a Norwear. Více informací na: www.noramb.cz

Česko-saská síť knihoven –
Informace bez hranic
Významným mezinárodním projektem je také 
spolupráce českých a saských knihoven v rámci 
projektu Česko-saská síť knihoven – Informace 
bez hranic – více informací o projektu viz kapitola 
8 – Projekty, grantová politika.

Činnost našich zahraničních knihoven
Kromě výše uvedených aktivit se můžeme 
pochlubit činností našich cizojazyčných knihoven, 
které kromě nabídky knih a dalších informačních 
zdrojů tradičně připravují bohatý vzdělávací 
program:

British Council
> cambridgeské zkoušky z angličtiny – červen 

a prosinec
> čtenářský klub – pravidelně každý měsíc kromě 

prázdnin
> výstavy: 

• 2013 UK Celebrates – výstava plakátů (kvě-
ten)

• Benjamin Britten – výstava plakátů (listopad 
v rámci Týdne vědy a techniky)

> Týden vědy a techniky (listopad) – přednášky:
• Polymery – molekulární obři
• Alžběta I. – její doba a její obraz v díle Ben-

jamina Brittena (přednášel Martin Hilský 
a Ondřej Hučín)

Goethe-Institut Prag
Ve spolupráci s Goethe-Institutem Praha probí-
halo pravidelné promítání fi lmů německé prove-
nience z fonotéky GI Praha. Filmy se promítají 
v němčině s anglickými titulky a zájem o ně stále 
stoupá. V roce 2013 to byly např. fi lmy Brigitta, 
Proti zdi, Lila Lila a další.

Rakouská knihovna
Ve spolupráci s Rakouským kulturním fórem 
a dalšími institucemi byla realizována řada akti-
vit:
> výstava Gustav Klimt – průkopník moderny 

(16. 9. – 30. 10. 2013)
> čtení:

• Martin Waltz – Frauen
• Österreich liest. Treff punkt Bibliothek

> 3 přednášky z cyklu Rakousko a české 
země / Československo v minulosti

> přehlídka rakouských krátkých fi lmů v kině 
Varšava

Francouzská knihovna
6. 11. 2013 se část knihovny proměnila v pře-
hlídkové molo – Alliance française de Liberec ve 
spolupráci s Katedrou designu TUL a společností 
Merci Madame uspořádalo v prostorách knihovny 
módní přehlídku. Několik desítek diváků si pro-
hlédlo kolekci francouzských značek DDP Paris 
a Pause Café, kterou doplnily modely studentů 
a studentek Katedry designu Technické univerzity 
v Liberci.

8. 11. proběhlo v Liberci vzpomínkové setkání na 
události Křišťálové noci (1938). Při této příleži-
tosti navštívil knihovnu francouzský velvyslanec 
Jean-Pierre Asvazadourian, který si v průběhu 
exkurze po knihovně prohlédl také naši sekci 
francouzské literatury. 



(32)

10. Kulturní a vzdělávací činnost

V uplynulém roce knihovna připravila 328 kultur-
ních a 674 vzdělávacích akcí, kterých se zúčast-
nilo celkem 31 350 diváků a posluchačů. Pestrou 
nabídkou a zajímavým programem se nám poda-
řilo přilákat o několik tisíc návštěvníků více než 
v roce 2012.

V oblasti kulturních a vzdělávacích akcí nabídl 
rok 2013 zájemcům pestrou škálu pořadů. V pro-
gramové nabídce se objevily besedy, přednášky, 
povídání o hudbě. Návštěvníci mohli shlédnout 
mnoho fi lmových snímků, uvedena byla divadelní 
představení a scénická čtení. Pozvánku k autor-
ským čtením, autogramiádám a křtům knih přijali 
autoři nových knih pro děti i dospělé. Nabídku 
obohatil nový přednáškový cyklus s názvem Jak se 
zrodil Liberec. Pozvaní hosté archeolog Mgr. Petr 
Brestovanský, historik církevních, kulturních a 
regionálních dějin PhDr. Mgr. Milan Svoboda, 
Ph.D., historik umění PhDr. Martin Krummholz 
a historička umění Mgr. Petra Šťovíčková popsali 
ve svých přednáškách podobu zrodu a vývoje 
města Liberce. 

Již tradičně, ve spolupráci s Technickou univer-
zitou, proběhla odborná konference Současnost 
literatury pro děti a mládež. Ve spolupráci se 
Sdružením pro veletrhy dětské knihy v Liberci se 
uskutečnil Festivalový den dětské knihy, proběhly 
nominace na Zlatou stuhu, výstava To nejlepší 
z ilustrace 2012 a slavnostního křtu se dočkala 
další zvuková kniha.

Mnoho dalších pořadů a akcí jsme nabídli také 
v rámci celostátních kampaní, jako jsou Březen, 
měsíc čtenářů, Týden knihoven nebo Den pro 
dětskou knihu. V průběhu kampaní jsme se snažili 
o zviditelnění knihovny, představení služeb, velké 
úsilí jsme zaměřili na propagaci čtení a knih. 

Kurzy ICT, exkurze a další vzdělávací aktivity
Během roku proběhlo několik cyklů tradičního 
školení pro seniory a začátečníky zaměřené na 
ICT s názvem Nebojte se počítače a internetu. 
Účastníci se v průběhu pěti modulů seznámili 
se základy práce na PC, internetem, Wordem, 
e-mailovou komunikací a dalšími zajímavostmi ze 
světa internetu.

Pokračovala spolupráce s Technickou univerzitou 
v Liberci, pro kterou jsme připravili 4 přednášky 
o elektronických informačních zdrojích v naší 
knihovně. Jednou měsíčně se mohli zájemci 
zúčastnit tradiční seznamovací lekce s knihovnou 
s názvem Znáte naši knihovnu?.

Zájem o exkurzi po knihovně projevilo 44 sku-
pin. Knihovnou jsme prováděli nejenom žáky ZŠ 
a studenty SŠ a VŠ, ale také další skupiny z řad 
odborné i laické veřejnosti. 

Těm, kteří se chtějí naučit rychle a efektivně číst, 
jsme nabídli online kurz rychlého čtení Roze-
čti.se. Kurz je dostupný v prostorách Hudební 
knihovny pro všechny zdarma. 



(33)

11. Publikační a přednášková činnost,   
  zahraniční cesty
11.1 VYDANÉ PUBLIKACE

Světlik : svět libereckých knihoven. Liberec : Krajská 
vědecká knihovna v Liberci, 2003 - . Liberec : 
Kruh autorů Liberecka. ISSN 1214-2751

E-zpravodaj [online]. Liberec : Krajská vědecká 
knihovna v Liberci, 2011- . [2014-03-05]. 
Dostupné z: http://www.kvkli.cz/e-zpravodaj.html

Zpráva o činnosti Krajské vědecké knihovny 
v Liberci, příspěvkové organizace za rok 2012. 
1. vyd. Liberec : Krajská vědecká knihovna 
v Liberci, 2013. 63 s. ISBN 978-80-85874-67-9 
(brož.)

SEKYRA, Marek – SIMM, Otokar. Frýdlantské 
květy : antologie německy píšících autorů z Frýdlantska 
a Liberecka (19. století a 1. polovina 20. století) = Fri-
edländer Blumen : Anthologie deutschsprachiger 
Autoren aus Friedland, Reichenberg und Umgebung 
(19. Jahrhundert und 1. Hälfte des 20. Jahrhun-
derts). 1. vyd. Liberec : Krajská vědecká knihovna 
v Liberci, 2013. 223 s. ISBN 978-80-85874-68-6.

JEŽKOVÁ, Alena. Dračí polévka[CD]. Liberec: 
KVK, 2013.

11.2 PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST

19. 3. a 19. 4. 2014
E-knihy v Krajské vědecké knihovně v Liberci, 
KVK v Liberci
> semináře pro knihovníky Libereckého kraje, 

Dana Petrýdesová

30.–31. 5. 2013
11. Kongres knihovníků Euroregionu Nisa, 
Kamenz (Německo)
> Zdeněk Rakušan, Petra Čiháčková – Hrajeme 

si a přemýšlíme: příklady dobré praxe v práci 
s dětmi v knihovnách

5.–6. 6. 2013
Workshop pro pracovníky metodických oddě-
lení veřejných knihoven, Knihovna Karla Dvo-
řáčka ve Vyškově
> Jaroslava Stacová – Metodik 2013 aneb Co má 

dělat správný metodik právě teď

1. 10. 2013
Propagace života na venkově, soutěž Vesnice 
roku, Krajský úřad Libereckého kraje

> seminář pro představitele obcí Libereckého 
kraje

> Jaroslava Starcová – Role knihoven v životě obcí

15.–17. 10. 2013
Library as the third place – mezinárodní kni-
hovnická konference, Norwid Library Zielona 
Góra (Polsko)
> Blanka Konvalinková – Mám naši knihovnu rád

21.–22. 10. 2013
Regionální funkce knihoven 2013, Pardubice,
> celostátní seminář pořádaný Sekcí pro regio-

nální funkce SDRUK
> Blanka Konvalinková – moderování prvního 

dne semináře

29. 11. 2013
Setkání, na která se nezapomíná, Městská 
knihovna Jablonec nad Nisou
> Marek Sekyra – Liberecká knihovna – stavba 

smíření

11.3 ZAHRANIČNÍ STUDIJNÍ CESTY,
STIPENDIJNÍ POBYTY

Setkání ředitelů hostitelských institucí sítě 
Rakouských knihoven, Vídeň, Rakousko
> v rámci činnosti Rakouské knihovny
> účastník: B. Konvalinková
> termín: květen 2013

Slovinské knihovny
> studijní zájezd organizovaný SDRUK
> účastníci: B. Konvalinková, H. Raisiglová
> termín: červen 2013

Seminář knihovníků Rakouských knihoven 
v Klosterneuburgu, Rakousko
> v rámci činnosti Rakouské knihovny
> účastnice: M. Sanetrníková 
> termín: září 2013

Švédské knihovny
> studijní cesta ředitelů krajských knihoven do 

Švédska
> účastnice: B. Konvalinková 
> termín: září 2013

Rakouské knihovny
> studijní cesta pro členy SKIP
> účastnice: P. Šípová
> termín: říjen 2013



(34)

1 1 .  P U B L I K A Č N Í  A  P Ř E D N Á Š K O V Á  Č I N N O S T ,  Z A H R A N I Č N Í  C E S T Y

Mezinárodní knihovnická konference, Zelená 
Hora, Polsko
> téma: Library as the third place
> účastníci: B. Konvalinková, D. Petrýdesová, 

M. Filanda
> termín: říjen 2013

Seminář pro vědecké poradce Rakouských 
knihoven, Vídeň, Rakousko
> v rámci činnosti Rakouské knihovny
> účastník: P. Novotný (Technická univerzita 

v Liberci)
> termín: prosinec 2013

Studijní pobyt ve Vídni, Rakousko
> v rámci činnosti Rakouské knihovny
> účastník: J. Pažout (Technická univerzita 

v Liberci)
> termín: prosinec 2013

Zahajovací setkání projektu ČSSK, Technická 
univerzita Chemnitz
> zahajovací pracovní setkání v rámci projektu 

Česko-saská síť knihoven – Informace bez hranic
> účastníci: B. Konvalinková, D. Petrýdesová, 

L. Fogl
> termín: prosinec 2013

11.4 ZASTOUPENÍ V ODBORNÝCH KOMISÍCH 
A ODBORNÝCH SEKCÍCH

Odborné sekce SKIP a SDRUK:
> Sekce veřejných knihoven SKIP –
 Iva Slámová, Jaroslava Starcová
> Sekce vzdělávání SKIP – Jaroslava Starcová
> Sekce pro regionální funkce SDRUK – 

Mgr. Blanka Konvalinková (předsedkyně),
 Jaroslava Starcová (členka)
> Sekce pro informační vzdělávání uživatelů 

(SDRUK) – Kateřina Kořínková
> Sekce pro bibliografi i (SDRUK) – Václav Kříček
> Sekce pro služby (SDRUK) – PhDr. Dana 

Petrýdesová

> Komise pro zahraniční styky SKIP – 
Mgr. Blanka Konvalinková

Hodnotící komise, poroty:
> Hodnotící komise ceny SKIP a Skanska: Měst-

ská knihovna roku 2013 – Mgr. Blanka Konva-
linková

> Porota ceny Knihovna roku 2013 v kategorii 
Základní knihovna – Iva Slámová

> Porota ceny Knihovna roku 2013 v kategorii 
Významný počin v oblasti poskytování veřej-
ných knihovnických a informačních služeb – 
Mgr. Blanka Konvalinková 

> Hodnotící komise krajského kola soutěže Ves-
nice roku Libereckého kraje 2013 – Jaroslava 
Starcová

> Komise podprogramu VISK 5 – PhDr. Helena 
Kořítková

> Komise podprogramu VISK 2 – Jaroslava Star-
cová 

Odborné komise při Národní knihovně ČR:
> Pracovní skupina pro jmenné zpracování knih – 

PhDr. Helena Kořítková
> Pracovní skupina pro zpracování speciál-

ních dokumentů (elektronické zdroje) – 
PhDr. Helena Kořítková

> Pracovní skupina pro zpracování speciálních 
dokumentů (kartografi cké dokumenty) – Jiřina 
Zvolská

> Pracovní skupina pro zpracování speciálních 
dokumentů (hudebniny) – Jarmila Mejstříková, 
Pavla Sedláková

> Pracovní skupina pro věcné zpracování – 
Bc. Kateřina Trojanová

> Pracovní skupina pro seriály – Hana Juklíčková
> Pracovní skupina pro analytické zpracování – 

Táňa Holčáková

Další:
> Pracovní skupina Eurex – Knihovny – 

Mgr. Blanka Konvalinková
> Lokální supervizor autorit – PhDr. Helena 

Kořítková



(35)

12. Údržba a materiální zabezpečení

V roce 2013 se podařilo zajistit běžnou údržbu 
a opravy, a to i přes výrazně nižší příspěvek na čin-
nost. Vedle běžných oprav a údržby došlo k roz-
sáhlejším opravám nouzového osvětlení schodiště, 
k opravě komínových těles a oplechování světlíků, 

k opravě regulace topení. Jako každoročně byla 
provedena hloubková údržba povrchu dřevěných 
plovoucích podlah. V letních měsících proběhl 
generální úklid v budově – čištění čalouněného 
nábytku, praní koberců, mytí větší části fasády.

13. Pět NEJ roku 2013
1) NEJŽÁDANĚJŠÍ TITULY

5 nejpůjčovanějších t itulů – beletrie

Název titulu Počet výpůjček / r. 2013

Lakomec / 192

Padesát odstínů šedi / E. L. James 118

Muži, kteří nenávidí ženy / Stieg Larsson 112

Padesát odstínů temnoty / E. L. James 109

Farma zvířat / George Orwell 106

5 nejpůjčovanějších t itulů – odborná l iteratura

Název titulu Počet výpůjček / r. 2013

Dějiny pedagogiky / Tomáš Kasper, Dana Kasperová 76

Pedagogika pro učitele / Alena Vališová, Hana Kasíková a kol. 61

Speciální pedagogika / Josef Slowík 60

Ekonomie I / Jiří Kraft, Pavla Bednářová, Aleš Kocourek 59

Obecná didaktika / Jarmila Skalková 59

5 nejžádanějších t itulů podle počtů rezervací (zamluvenek)

Název titulu Počet rezervací / r. 2013

Padesát odstínů šedi / E.L. James 268

Padesát odstínů temnoty / E.L. James 171

Žítkovské bohyně / Kateřina Tučková 149

Stoletý stařík, který vylezl z okna a zmizel / Jonas Jonasson 95

Sněhulák / Jo Nesbø 83

2) NEJVYŠŠÍ POČET NÁVŠTĚVNÍKŮ ZA DEN
2. ledna 2013 navštívilo naši knihovnu 1 936 
lidí – jednalo se o ty návštěvníky, kteří si vypůjčili 
nebo vrátili knihu, požádali o rezervaci nebo pro-
dloužení apod., tj. prošli evidencí našeho knihov-
ního systému.

V tomto čísle nejsou zahrnuti např. návštěvníci 
akcí, kavárny, internetu apod. Ve skutečnosti toto 
číslo určitě překročilo počet 2 000.

3) NEJVÍCE VÝPŮJČEK
Nejaktivnější čtenářka si za celý rok 2013 vypůj-
čila 791 dokumentů.

4) NEJOBLÍBENĚJŠÍ VÝPŮJČNÍ HODINA
Nejčastěji lidé navštěvovali knihovnu za účelem 
vypůjčení nějakého dokumentu mezi 14. a 15. hod. 

5) NEJOBLÍBENĚJŠÍ VÝPŮJČNÍ DEN
Nejvíce knih si lidé půjčovali v pondělí. 



(36)

14.1 ANALÝZA TVORBY VÝNOSŮ, ZHODNOCENÍ VÝVOJE VE SROVNÁNÍ S PŘEDCHOZÍM ROKEM

Celkové výnosy klesly v porovnání s předchozími lety rámcově o 4,5 mil. Kč, což je způsobeno změnou 
metody odepisování dle ČUS č. 708 od 1. 1. 2013 a tudíž snížením příspěvku na odpisy a dále nižším pří-
spěvkem na činnost o částku 983 tis. Kč.Tento výrazný pokles je viditelný na zůstatku účtu 672. Ostatní 
výnosy byly v porovnání s předchozím rokem o 321 tis. Kč vyšší, a to zejména díky vyššímu zúčtování 
fondů. Finanční výnosy (úroky ze spořícího účtu) byly o 14 tis. Kč nižší z důvodu snížení úrokové sazby. 
Naopak došlo k navýšení výnosů z vlastní činnosti. Níže uvádíme tabulky celkových výnosů a výnosů 
z vlastních výkonů a zboží v časové řadě 3 let. 

P ř e h l e d  c e l k o v ý c h  v ý n o s ů  ( t i s .  K č )

2011 2012 2013

VÝNOSY Z ČINNOSTI – účtová třída 6 51 480 50 460 45 939

60 Tržby za vlastní výkony a zboží 3 646 3 870 4 411

 601 tržby za vlastní výrobky 0 0 0

 602 tržby z prodeje služeb 3 056 2 675 3 158

 603 tržby z pronájmu 521 470 516

 604 tržby za prodané zboží 69 725 737

61 Změny stavu vnitroorganizačních zásob 0 0 0

62 Aktivace 0 0 0

64 Ostatní výnosy 1 649 683 1 004

644 výnosy z prodeje materiálu 0 0 11

 646 výnosy z prodeje DHM 110 70 0

 648 zúčtování fondů 530 399 808

 649 jiné ostatní výnosy 1 009 214 185

65 Tržby z prodeje majetku, rezervy a opravné položky 0 0 0

66 Finanční výnosy  103 102 88

 662 úroky 103 102 88

67 Výnosy z nároků na prostředky SR a ÚSC

 672 výnosy z rozpočtu ÚSC 46 020 45 805 40 436

14. Ekonomické hodnocení



(37)

14. EKONOMICKÉ HODNOCENÍ

Ta b u l k a  p ř í j m ů  z  v l a s t n í c h  v ý k o n ů  a  z b o ž í  v  a b s o l u t n í m  v y j á d ř e n í  ( ú č t .  s k .  6 0 )  ( K č )

 2011 2012 2013

Pobočky    

Vesec 12 243 13 614 18 436

Kunratická 6 999 9 260 12 180

Ruprechtice 6 982 11 496 10 520

Rochlice 2 812 3 655 6 488

Machnín 2 090 2 490 2 590

Králův Háj 3 250 2 860 3 100

celkem pobočky 34 376 43 375 53 314

    

Knihovna pro děti a mládež 95 219 99 009 118 004

   

Informační služba    

kopírování 178 234 164 881 124 325

ostatní 932 882 1 010 256 1 162 771

registrační poplatky 1 090 965 1 089 693 1 303 090

celkem Informační služba 2 202 081 2 264 830 2 590 186

    

další    

ztráta knih 6 940 11 376 16 715

cirkulace 400 500 500

samoobslužná kopírka 18 195 17 039 14 915

knihy obce 695 722 0 0

vstupné 3 540 5 136 7 844

tržba za prodané zboží 67 545 725 386 738 668

výnosy z pronájmu 521 262 469 997 515 937

ostatní 0 233 916 356 411

celkem 3 645 280 3 870 564 4 412 494

Z uvedené tabulky vyplývá, že vyjma pobočky Ruprechtice (nárůst čtenářů proběhl již v roce 2012 v sou-
vislosti s přestěhováním do vhodnějších prostor) došlo k nárůstu příjmů na všech pobočkách. Výrazný 
vzestup příjmu byl zaznamenán v Knihovně pro děti a mládež a v oddělení Informační služby. Důvodem 
bylo navýšení registračních poplatků od dubna 2013. V porovnání s obdobím 4–12/2012 došlo k nárůstu 
o 190 tis. Kč.



(38)

14. EKONOMICKÉ HODNOCENÍ

14.2 ROZBOR ČERPÁNÍ ROZHODUJÍCÍCH POLOŽEK NÁKLADŮ 

V souvislosti s poklesem celkových výnosů z již zmiňovaných důvodů, došlo také k poklesu celkových 
nákladů. Tyto se snížily o 4,5 mil. Kč. Již tradičně jsou největší nákladovou položkou mzdové náklady, 
sociální a zdravotní pojištění a jiné sociální náklady (účtová sk. 52), které tvořily v roce 2013 55,4 % 
z celkových nákladů. Druhou největší nákladovou položkou jsou spotřebované nákupy, následují služby 
a odpisy majetku.

P ř e h l e d  c e l k o v ý c h  n á k l a d ů  ( t i s .  K č )

 2011 2012 2013

NÁKLADY CELKEM – účtová třída 5 51 418 50 459 45 927

50 Spotřebované nákupy 8 027 7 582 7 895

 501 spotřeba materiálu 4 832 3 516 3 704

 502 spotřeba energie (teplo, voda, plyn, el. energie) 3 127 3 340 3 458

 503 spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 0 0 0

 504 prodané zboží 68 726 733

51 Služby 7 098 7 532 7 342

 511 opravy a udržování 1 003 428 714

 512 cestovné 107 90 105

 513 náklady na reprezentaci 18 26 24

 518 ostatní služby 5 970 6 988 6 499

52 Osobní náklady 25 075 25 795 25 445

 521 mzdové náklady 18 586 18 849 18 584

 524 zákonné sociální pojištění (zdravotní, sociální) 6 230 6 302 6 221

 525 ostatní sociální pojištění 0 52 51

 527 zákonné sociální náklady 183 581 578

 528 ostatní sociální náklady 76 11 11

53 Daně a poplatky 2 8 7

 531 daň silniční 0 0 0

 532 daň z nemovitostí 0 0 0

 538 ostatní daně a poplatky 2 8 7

54 Ostatní náklady 2 082 265 311

544 prodaný materiál 0 0 11

 549 jiné ostatní náklady 2 082 265 300

55 Odpisy, prodaný majetek, rezervy a opravné položky 9 134 9 083 4 927

 551 odpisy majetku 8 771 8 808 4 501

 553 zůstatková cena prodaného majetku 363 70 0

 557 náklady z odepsaných pohledávek 0 0 0

558 náklady z DDM 0 205 426

56 Daně a poplatky 0 194 0

564 reálná hodnota 0 194 0

59 Daň z příjmů 0 0 0

 591 daň z příjmů 0 0 0

Komentář k jednotlivým nákladům:
Spotřebované nákupy – v této účtové skupině je největší položkou nákup knihovního fondu a energií 
(viz tabulky níže). Spotřebované nákupy byly celkově o 436 tis. Kč vyšší než v loňském roce. Jednak mírně 



(39)

14. EKONOMICKÉ HODNOCENÍ

stouply náklady na nákup knihovnických pomůcek, ale zejména na nákup energií. Vyšší byl také nákup 
knih pro obce okresu Liberec a nákup knihovnických pomůcek. Naopak náklady na pořízení PHM byly 
nižší. Náklady na režijní materiál jsou v zásadě na stejné úrovni jako v minulých letech. 

Ta b u l k a  a k v i z i c e  ( K č ) 

 2011 2012 2013

501 0331 knihy Z – odborné publikace 1 236 532 1 115 256 1 227 325

501 0332 hudebniny 40 777 33 749 35 672

501 0333 knihy K – krásná literatura 460 782 421 892 493 462

501 0334 knihy M – Knihovna pro děti a mládež 339 904 314 625 329 017

501 0335 knihy S – pobočky 188 325 205 647 150 115

501 0336 knihy V – výměnný fond (regionální funkce) 331 973 345 400 344 985

501 0338 časopisy 287 017 272 747 272 260

501 0339 CD – zvukové dokumenty 192 258 221 144 210 419

501 0340 ČSN 445 0 0

501 0341 DVD – audiovizuální dokumenty 33 035 19 814 15 339

celkem 3 111 048 2 950 274 3 078 594

Akvizice 2011, 2012, 2013

Nákup fondu byl realizován ze 3 zdrojů: 

> z příspěvku zřizovatele na činnost
> z příspěvku z rozpočtu Statutárního města Liberec
> z účelové dotace zřizovatele na výkon regionálních funkcí

Nejvyšší částka z celkové akvizice připadla stejně jako v předchozích obdobích na nákup odborných publi-
kací. Fond do Knihovny pro děti a mládež byl částečně pořízen z příspěvku Statutárního města Liberec na 
akvizici ve výši 100 tis. Kč. Z důvodu stále se snižujícího příspěvku z rozpočtu Statutárního města Liberec 
na chod poboček došlo k poklesu nákupu fondu na pobočky o 36 % oproti roku 2012. Náklady na poří-
zení časopisů byly na stejné úrovni roku 2012. Celkově došlo k nárůstu nákladů na akvizici o 4,3 %, čímž 
se podařilo přesáhnout hranici 3 000 tis. Kč, která je mezní pro udržení minimální saturace potřeb našich 
uživatelů. Přístup k elektronickým knihám a databázím a licence byly pořízeny za částku 147 tis. Kč.

Spotřeba energií v letech 2011, 2012, 2013

Ta b u l k a  s p o t ř e b o v a n é  e n e r g i e  ( t i s .  K č )

 2011 2012 2013

elektrická energie 1 542 1 541 1 593

pára 1 227 1 578 1 623

vodné, stočné 226 223 241

energie – hospodářská činnost 132 0 0

celkem 3 127 3 342 3 457

spotřeba kWh celkem (hlavní budova) 396 549 396 082 391 180

spotřeba GJ celkem (hlavní budova) 2 089 2 187 2 361



(40)

14. EKONOMICKÉ HODNOCENÍ

V absolutním vyjádření došlo k nárůstu nákladů na spotřebovanou energii o 115 tis. Kč. Co se týče spo-
třeby elektrické energie v hlavní budově, došlo díky úsporným opatřením (světelný režim na WC pro 
veřejnost a schodišti B – únikový východ z garáží) k úspoře 4 902 kWh oproti minulému roku. Z důvodu 
nového dodavatele elektrické energie v závěru roku došlo také výraznému poklesu ceny za 1 KWh. Tento 
pozitivní cenový posun se v plné míře projeví v roce 2014. Spotřeba páry zaznamenala z důvodu dlouhé 
topné sezóny vzestup o 174 GJ. 

Náklady na služby

 ( K č )

2011 2012 2013
opravy a udržování 1 002 935 428 400 714 151
cestovné 107 100 89 531 105 030
náklady na reprezentaci 17 614 25 753 23 675
ostatní služby 5 970 038 6 987 978 6 499 389
v tom:
DDNM, licence 226 802 300 639 147 384
TDO 37 244 36 264 37 752
počítačová síť, servis práce a mzdy, GORDIC, VDI 1 304 623 1 761 361 1 730 652
knihovnický systém 492 946 492 946 497 055
školení, honoráře KVK 96 190 80 225 97 815
služby – granty, projekty 619 264 385 287 350 962
přihrádka,TV poplatky 2 430 0 0
ostatní služby správa budov, revize 308 461 425 824 191 285
MSV – výtahy 109 204 94 962 96 848
Veteza výměník 36 305 54 084 45 302
přenos dat z EPS na pult centrální ochrany 69 120 69 120 56 628
Lites Mas EPS 75 879 76 990 78 330
servis vzduchotechniky 61 418 65 712 53 506
údržba zeleně 72 000 72 000 72 000
Kelcom EZS 10 800 10 728 19 943
osvěžovače vzduchu – veřejné prostory 41 964 42 780 33 360
klíče, razítka 1 767 2 670 2 962
ostatní služby 73 700 45 763 221 071
právnické služby 27 875 47 170 79 962
hasičský servis 102 348 105 840 106 728
reklama 4 788 0 1 300
meziknihovní výpůjční služba 4 760 2 651 1 604
úklidové služby 1 634 950 1 760 292 1 627 165
telefony pevná linka 101 246 99 042 83 944
Konzulta Brno, SMS 27 247 28 291 29 454
poštovné balíky 36 780 37 689 37 562
bezhotovostní úhrada – poštovné 156 978 137 987 115 475
mobilní operátoři 36 530 38 171 38 716
údržba hasicích přístrojů 14 152 10 973 25 334
preventivní zdravotní péče 10 920 0 0
služby HČ kopírování 98 437 2 479 129
spotřeba kolků 9 490 13 200 19 000
nákup DDNM 63 420 0 0
nájemné 0 68 761 24 905
nájemné Židovská obec 0 120 000 120 000
nájemné KASRO 0 421 304 421 056
kopie KASRO 0 36 946 8 590
nájemné počítače – LIS, a. s. 0 21 369 7 183
poplatky KBCCS 0 18 458 18 427
celkem 7 097 687 7 531 662 7 342 245



(41)

14. EKONOMICKÉ HODNOCENÍ

V porovnání s rokem 2012 klesly náklady na služby o 2,6 %, tj. o 189 tis. Kč. Důvodem byl výrazně nižší 
příspěvek na činnost. Proto jsme přistoupili k vyjednávání se smluvnímu partnery a dosáhli úspor ve 
správě sítě, přenosu dat z EPS na PCO a v dodávce osvěžovačů vzduchu. Ostatní smluvně zajištěné služby 
jsou v zásadě na stejné úrovni. Jednoznačně vyšší byly náklady na opravu a udržování, kdy vedle běžných 
oprav a údržby došlo také k rozsáhlejším opravám nouzového osvětlení schodiště, k opravě komínových 
těles a oplechování světlíků, k opravě regulace topení. Jako každoročně byla provedena hloubková údržba 
povrchu dřevěných plovoucích podlah. V letních měsících došlo ke generálnímu úklidu v budově (čištění 
čalouněného nábytku, praní koberců, mytí větší části vnější fasády). Oproti roku 2012 došlo k navýšení 
nákladů na ostrahu veřejných prostor knihovny. 

Ostatní náklady

Ostatní náklady lze z důvodu změny metodiky účtování porovnat pouze s rokem 2012, náklady jsou 
vyrovnané, neboť v této účtové skupině se účtuje o takřka neměnných nákladech na pojištění a o nákladech 
za kopie pořízené za úplatu.

Odpisy

V této účtové skupině došlo dle ČÚS č. 708 k zásadní změně. U dlouhodobého majetku byla provedena 
kategorizace, z nichž vyplynulo zařazení do příslušné odpisové skupiny. Směrnice Rady LK č. 3/03 ve 
znění novelizace ze dne 19. 11. 2012 stanovila maximální přípustnou dobu odepisování v letech. Majetek 
s pořizovací cenou do 40 000 Kč evidovaný na účtu 022 – Samostatné movité věci byl účetně doodepsán 
a přeúčtován v rámci změny metody na účet 028 – Drobný dlouhodobý hmotný majetek. Těmito kroky 
došlo ke snížení nákladů na odpisy oproti loňskému roku o 4 307 tis. Kč.

14.3 PLNĚNÍ SOUSTAVY UKAZATELŮ K ROZPOČTU ORGANIZACE

 ( K č )

Závazné ukazatele schválený 2013  úprava k 31. 12. 2013 %

1
neinvestiční příspěvek na odpisy 
dlouhodobého majetku kraje

4 459 634,00 4 497 165,00 4 497 165,00 100,00 %

2
neinvestiční příspěvek na provoz 
organizace 

30 840 366,00 32 202 835,00 32 202 835,00 100,00 %

3 investiční dotace z rozpočtu kraje 2 023 000,00 2 023 000,00 2 023 000,00 100,00 %

4
účelový neinvestiční příspěvek
z rozpočtu kraje – RF

0,00 0,00 0,00

5 limit prostředků na platy 18 535 000,00 18 584 000,00 18 584 000,00 100,00 %

6 použití prostředků rezervního fondu 60 000,00 376 000,00 340 758,00 90,63 %

7
použití prostředků investičního fondu 
na opravy a údržbu majetku kraje

435 000,00 700 000,00 466 743,00 66,68 %

8 použití prostředků fondu odměn 0,00 0,00 0,00

9 limit výdajů na pohoštění 25 000,00 25 000,00 23 675,00 94,70 %

10 počet zaměstnanců organizace 77,50 77,50 77,50 100,00 %

11 výsledek hospodaření organizace 0,00 0,00 12 213,00



(42)

14. EKONOMICKÉ HODNOCENÍ

14.4 ZHODNOCENÍ ČERPÁNÍ ÚČELOVÝCH PŘÍSPĚVKŮ A DOTACÍ Z VEŘEJNÝCH ROZPOČTŮ 
A JEJICH VYPOŘÁDÁNÍ

 ( K č )

Ukazatel ÚZ / Poskytnuto k 31. 12. 2013

vráceno do 31. 12. 2013
na účet poskytovatele

částka

a b 1 3
1/ Neinvestiční příspěvky od zřizovatele celkem  38 723 000,00 2 820 000,00
v tom:  

– příspěvek na provoz  32 202 835,00
– příspěvek na odpisy  4 497 165,00 2 820 000,00
– ostatní účelové příspěvky celkem  2 023 000,00

v tom:  
– jednotlivé tituly výkon regionální funkce  2 023 000,00

2/ Příspěvky na investice od zřizovatele celkem  
v tom:  

– jednotlivé tituly  

A./ celkem 1/+2/  38 723 000,00 2 820 000,00
3/ Příspěvky/dotace od jiných poskytovatelů – ost. neinv. celkem  1 712 500,00 0,00

– dle jednotlivých poskytovatelů  
Statutární město Liberec  1 444 500,00
Ministerstvo kultury, SR  268 000,00

– dle jednotlivých titulů  
    
Statutární město Liberec  
Příspěvek na chod poboček 1 200 000,00  
Příspěvek na akvizici 100 000,00  
Jak se zrodil Liberec 2 000,00  
Z pohádky do pohádky 2 000,00  
Pobočky KVK – centra setkávání 5 000,00
Zúčtování záloh 2012, čerpání 2013 53 500,00  
Liberec vyhrává 1 000,00  
O Jizerských horách 4 000,00  
Památky kolem nás 4 000,00  
Letem světem populární hudby 5 000,00  
Knihovníci cestují 9 000,00  
Kde končí svět 2 000,00  
Jak se zrodil Liberec 4 000,00  
Čerpání projektů 2013/2014 – skutečnost 2013 53 000,00  
Celkem Statutární město Liberec 1 444 500,00  

Ministerstvo kultury, dotace SR  
VISK 9 Harmonizace 42 000,00  
VISK 2 Vzdělávání knihovníků 24 000,00  
VISK 2 Aktualizace SW, HW učebna KVK 166 000,00  
VISK 9 Obohacení záznamů 7 000,00  
VISK 3 Rozšíření služeb na pobočkách 29 000,00  
Celkem SR 268 000,00  

4/ Příspěvky/dotace od jiných poskytovatelů – ost. inv. celkem    
– dle jednotlivých poskytovatelů    
– dle jednotlivých titulů    

B./ celkem 3/+4/  1 712 500,00 0,00
5/ Dotace ISPROFIN investiční celkem    

– dle jednotlivých titulů  
6/ Dotace ISPROFIN neinvestiční celkem

– dle jednotlivých titulů   
C/ celkem 5/+6/   
D/ CELKEM A/+B/+C/ 40 435 500,00 2 820 000,00

Účelové dotace byly čerpány v souladu se smluvními podmínkami a rozhodnutími o přidělení dotace (MK 
ČR)



(43)

14. EKONOMICKÉ HODNOCENÍ

14.5 VYHODNOCENÍ DOPLŇKOVÉ ČINNOSTI 

Dle čl. VIII. Zřizovací listiny knihovna provozuje doplňkovou činnost, kterou je činnost grafi ckého studia, 
knihařské dílny, pronájmy. Výsledek hospodaření této činnosti v roce 2013 činil 453 662 Kč (v roce 2012 
407 219 Kč, v roce předchozím pak 94 588 Kč). Kontrola zřizovatele v listopadu 2013 zpochybnila kalkulaci 
na tuto činnost. S platností od 1. 1. 2014 bude proto metodika kalkulace nákladů změněna. V rámci doplň-
kové činnosti bude knihovna žádat o změnu zřizovací listiny, a to o její rozšíření o reklamní činnost a prodej 
propagačních předmětů.

 2011 2012 2013

grafické studio 17 422,00 44 752,00 29 223,00

knihařská dílna 77 514,00 94 731,00 83 579,00

pronájmy 521 262,00 469 997,00 515 937,00

celkem 616 198,00 609 480,00 628 739,00

14.6 INVENTARIZACE

Inventarizace proběhla v souladu se směrnicí o inventarizaci. Termín provedení: 20. 11. – 27. 12. 2013

P Ř E H L E D  i n v e n t a r i z a c e m i  o v ě ř e n ý c h  s k u t e č n ý c h  s t a v ů  m a j e t k u  p ř e d a n é h o  k  h o s p o d a ř e n í  p ř í s p ě v -
k o v é  o r g a n i z a c i  K r a j s k á  v ě d e c k á  k n i h o v n a  v  L i b e r c i ,  p ř í s p ě v k o v á  o r g a n i z a c e  k e  d n i  31.  12 .  2 013

č. ř. Název majetku SÚ
Inventura 

F / D

Stav majetku 
předaného 

k hospodaření dle 
zřizovací listiny v Kč

Skutečný stav v Kč Účetní stav v Kč
Rozdíl

v Kč

1 Software 13 F 469 494,90 469 494,90 0

2 DDNM 18 F 541 290,58 541 290,58 0

3 Stavby 21 F 431 246 536,45 431 246 536,45 431 246 536,45 0

4
Sam. movité
věci a soubory

22 F 47 554 045,72 47 554 045,72 0

5 DDHM 28 F 45 888 404,99 45 888 404,99 0

6 Pozemky 31 D 3 566 300,00 3 566 300,00 3 566 300,00 0

7 Kulturní předměty 32 F 3 349 750,00 3 349 750,00 0

 ( K č )

účet zůstatek

241 20 330 598

243 27 883

261 133 172

Část prostředků běžného účtu byla již v roce 2010 převedena se svolením zřizovatele na spořící účet.

14.7 PŘEHLED O STAVECH NA BANKOVNÍCH ÚČTECH, POKLADNÍ HOTOVOST



(44)

14. EKONOMICKÉ HODNOCENÍ

Ukazatel Stav k 31. 12. 2012 Stav k 31. 12. 2013 Příděl ze zlepšeného 
hospodářského 

výsledku roku 2013

Stav po přídělu
(sl. 2+3)

 1 2 3 4

Rezervní fond 755 889,24 749 123,07 12 213,21 761 336,28

Fond reprodukce 
majetku 

15 382 389,33 16 230 337,15 0,00 16 230 337,15

Fond odměn 0,00 0,00 0,00 0,00

Fond kulturních
a sociálních potřeb

4 852,65 19 888,25 0,00 19 888,25

celkem 17 011 561,68

14.11 USMĚRŇOVÁNÍ PROSTŘEDKŮ NA PLATY, MZDOVÝ VÝVOJ

 ( K č )

 2011 2012 2013

limit mzdových nákladů 18 586 000 18 849 000 15 584 000

počet přep. pracovníků 78,19 78,71 77,07

průměrný plat 19 474 19 600 19 883

Limit mzdových prostředků ve výši 18 584 000 Kč byl čerpán v souladu se schváleným  upraveným roz-
počtem na rok 2013. Z celkové výše nákladů  činily náklady na OOV 194 989 Kč a náhrady mzdy za 
nemoc 121 652 Kč. Tato náhrada se promítá i do výše průměrného platu ve výši 19 883 Kč.

14.8 STAV POHLEDÁVEK A ZÁVAZKŮ PO LHŮTĚ SPLATNOSTI

Zde se jedná o pohledávky a závazky z dodavatelsko odběratelských vztahů. Zůstatek na účtu 311 Odbě-
ratelé činil k 31. 12. 2013 96 324 Kč a byl tvořen neuhrazenými fakturami, které byly proúčtovány do 
výnosů organizace. V roce 2014 byly veškeré pohledávky uhrazeny. Zůstatek na účtu 321 Dodavatelé ve 
výši 1 287 317 Kč jsou faktury proúčtované do nákladů roku 2013 a zaplacené v roce 2014. 

14.9 VÝSLEDKY VNITŘNÍ A VNĚJŠÍ KONTROLNÍ ČINNOSTI ORGANIZACE S DŮRAZEM NA 
FINANČNÍ POSTIHY ORGANIZACE

Ve dnech 18. – 21. listopadu 2013 proběhla kontrola hospodaření, kterou prováděl odbor kontroly zřizo-
vatele. Předmětem kontroly bylo 14 okruhů předmětu činnosti. které vyústily v závěru do 8 shrnujících 
bodů.V řádném termínu bylo zasláno vyjádření. Některé skutečnosti bylo možné již jen konstatovat 
a správně postupovat až v roce 2014. 

14.10 NÁVRH NA ROZDĚLENÍ ZLEPŠENÉHO HOSPODÁŘSKÉHO VÝSLEDKU







(47)

Ohlédnutí za rokem 2013

Jaký byl rok 2013? 
V mnoha ohledech 
stejný jako rok před-
chozí. Počet čtenářů ani 
návštěvníků se příliš 
nelišil od roku 2012, 
počet výpůjček také ne. 
Dalo by se říci, rok jako 
každý jiný. 

Rozdíl ovšem nastal 
ve fi nancování, došlo k omezení fi nančních pro-
středků na provoz knihovny a vedení knihovny 
se muselo s touto situací vyrovnat. Protože jsme 
rozhodně nechtěli snižovat částku vynaloženou na 
nákup publikací, museli jsme hledat úspory jinde. 
Snížení počtu pracovních úvazků (ke kterému 
jsme museli přistoupit) se ovšem projevilo jak na 
pobočkách, tak v hlavní budově omezením nepro-
vozních prací, nedostatkem času knihovníků na 
„činnosti, které nejsou vidět“ (např. retrokonverze 
starších fondů) a větším vytížením pracovníků, 
kteří musejí střídat pracoviště tak, aby běžný 
provoz knihovny i poboček zůstal zachován pro 
čtenáře v nezměněné podobě. To bylo možné do 
konce roku, ale od začátku roku 2014 (kdy došlo 
k dalšímu poklesu fi nančního příspěvku) jsme už 
museli omezit otevírací dobu na některých poboč-
kách a v sobotu v hlavní budově. Tuto skutečnost 
provázela i další úsporná opatření.

Stoupl počet kulturních a vzdělávacích akcí pro 
veřejnost. Proč? Knihovna jako „třetí místo“, tedy 
prostor, který není ani zaměstnáním, ani domo-
vem, má poskytovat kulturní vyžití i možnost 
odpočinku, možnost vzdělávání nebo získávání 
informací jinými než školními metodami. Akce 
jsou zaměřeny na široké spektrum návštěvníků od 
nejmenších po nejstarší. Díky dotačním fondům 
Statutárního města Liberce a jiných subjektů 
jsme získali fi nanční podporu pro tyto pořady 

i pro publikační činnost knihovny. Zapojili jsme 
se do celostátních programů, jakým byl například 
projekt „Quo vadis, Scientia?“ – výstavy, před-
nášky a doprovodné akce na téma věda a technika. 
Tento ucelený cyklus organizovaný společností 
Comenium začal právě u nás a postupně během 
roku navštívil všechny krajské knihovny. Podobně 
jsme pro veřejnost mohli připravit festival „Nor-
ská zima v Liberci“, který zaštítilo a organizovalo 
Norské velvyslanectví v Praze.

Dokončení nové webové stránky knihovny a její 
zveřejnění v březnu 2013 bylo dovršením usi-
lovné práce. Díky dobré spolupráci našich kolegů 
s fi rmou Catchexception se podařilo vytvořit 
přehledné stránky, které splňují prakticky všechny 
požadavky kladené na moderní web. V „elek-
tronizaci“ knihovny jsme pokračovali propagací 
elektronických žádanek do skladu, od září získali 
naši uživatelé možnost uhradit veškeré poplatky 
platební kartou, u větších částek umožňujeme 
i platbu bankovním převodem. Koncem roku se 
nám podařilo instalovat kamerový systém sloužící 
nejen k ochraně majetku zřizovatele, ale i jako 
prevence různých nežádoucích jevů. Zakoupení 
počítače pro neslyšící a instalace indukčních smy-
ček na informační službě a v sále by mělo napo-
moci hendikepovaným občanům lépe využívat 
našich služeb.

Byla aktualizována Koncepce zajištění výkonu 
regionálních funkcí v knihovnách Libereckého 
kraje 2007–2015, která bude tvořit spolu s vytvá-
řenou koncepcí rozvoje Krajské vědecké knihovny 
jeden celek. Koncepce respektuje cíle Celostátní 
koncepce rozvoje knihoven České republiky 
2011–2015 (2020) a Program rozvoje Liberec-
kého kraje.

Blanka Konvalinková
ředitelka knihovny





(49)

PŘÍLOHA Č. 1 – ZPRÁVA O PROVEDENÍ REVIZE

PŘÍLOHA Č. 2 – PŘEHLED PODANÝCH ŽÁDOSTÍ O DOTACE
 A SPONZORSKÝCH PŘÍSPĚVKŮ ZA ROK 2013

PŘÍLOHA Č. 3 – ROČNÍ VÝKAZ O KNIHOVNĚ ZA ROK 2013

PŘÍLOHA Č. 4 – SEZNAM ZAMĚSTNANCŮ K 31. 12. 2013

PŘÍLOHA Č. 5 – KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE – VÝBĚR 

PŘÍLOHA Č. 6 – VÝBĚR Z AKCÍ KVK – FOTOGALERIE

Seznam příloh





(51)

Příloha č. 1 – Zpráva o provedení revize

V roce 2013 proběhla revize fondu beletrie umístěného ve skladu. 

Termín revize: 5. 8. – 9. 8. 2013 

Revizi řídily: Helena Kořítková a Dagmar Sýkorová, po technické stránce Hana Raisiglová.

Počet zaměstnanců účastnících se revize: 35

VÝSLEDKY REVIZE

tabulka

Celkový počet dokumentů k revizi 52 058

Zrevidováno 51 318

Nenalezeno 740

V průběhu revize bylo provedeno 809 oprav (chybná přírůstková čísla, zaměněné duplikáty, přesmyčky v sig-
naturách, chybně spojovaná různá vydání apod.).Na mnoha knihách také došlo k opravě popisu na deskách 
knih, zejména signatur.

Během druhé poloviny srpna byla zahájena první superrevize, začaly se dohledávat dosud nerevidované doku-
menty. Ke dni zpracování této zprávy se podařilo dohledat 537 dokumentů. 

STAV SUPERREVIZE K 31. 12. 2013

tabulka

Celkový počet dokumentů k revizi 52 058

Zrevidováno 51 879

Nenalezeno – odepsáno 179

Současně s revizí byla provedena kontrola řazení (podle signatur) a aktualizace fondu. Na odpis se připravily 
nadbytečné multiplikáty a značně poškozené exempláře, pokud máme jiná vydání.

V Liberci dne 31. 12. 2013

Mgr. Dagmar Sýkorová
Vedoucí Odboru zpracování a doplňování knihovních fondů





Příloha č. 2 – Přehled podaných žádostí o dotace a sponzorských příspěvků za rok 2013

    

Pořadí žádosti Název projektu instituce / dotační program popis projektu projekt celkem žádáno podíl KVK poskytnuto

       

M I N I S T E R S T V O  K U LT U R Y  Č R ,  M I N I S T E R S T V O  Z D R AV O T N I C T V Í  Č R   

1 Výměnný fond audioknih pro pobočky MK ČR – Knihovna 21. století nákup zvukových knih pro seniory a handicapované 20 000,00 10 000,00 10 000,00 0,00

2 Kniha můj kamarád 7 MK ČR – Knihovna 21. století cyklus akcí pro děti 30 000,00 15 000,00 15 000,00 0,00

3 Literární kavárna 2013 MK ČR – Knihovna 21. století cyklus večerů s literaturou, o významných literárních výročích apod. 20 000,00 10 000,00 10 000,00 0,00

4 Kurzy informační gramotnosti MK ČR – VISK 2 školící kurzy pro knihovníky Libereckého kraje 34 600,00 24 000,00 10 600,00 24 000,00

5 Aktualizace software a hardware MK ČR – VISK 2 nákup techniky a software pro počítačovou učebnu 244 000,00 166 000,00 78 000,00 166 000,00

6 Rozšíření a zkvalitnění služeb na pobočkách MK ČR – VISK 3 nákup techniky pro pobočky 43 100,00 29 000,00 14 100,00 29 000,00

7 Obohacování vybraných záznamů MK ČR – VISK 9 tvorba a zpracování metadat ANL+ 60 000,00 42 000,00 18 000,00 42 000,00

8 Harmonizace a opravy tematických autorit MK ČR – VISK 9 harmonizace záznamů autorit 10 000,00 7 000,00 3 000,00 7 000,00

celkem MK ČR 461 700,00 303 000,00 158 700,00 268 000,00

      

O S TAT N Í  D O TA C E  /  D A R Y     

1 Frýdlantské květy Nadace pro záchranu a obnovu  JH

vydání knihy Frýdlantské květy 132 861,59

30 000,00 0,00 20 000,00

2 Frýdlantské květy Č-N fond budoucnosti 60 000,00 0,00 60 000,00

3 Frýdlantské květy CIS SYSTEMS Nové Město p. S. 10 000,00 0,00 10 000,00

4 Frýdlantské květy Ackermann Gemeinde e. V. 15 000,00 0,00 12 708,65

5 Frýdlantské květy Martin Opitz Bibliothek 15 000,00 0,00 15 152,94

6 Frýdlantské květy Lesy ČR 10 000,00 0,00 10 000,00

7 Frýdlantské květy MAS Mikroregionu Frýdlantsko 3 000,00 0,00 3 000,00

8 Frýdlantské květy Frýdlantsko o. s. 2 000,00 0,00 2 000,00

9 Děti čtou… Dračí polévka LASVIT

vydání zvukové knihy pro děti 101 750,00

25 000,00 0,00 25 000,00

10 Děti čtou… Začarovaná třída Nadační fond Českého rozhlasu 60 000,00 0,00 15 000,00

11 Děti čtou…Začarovaná třída Nadace Syner 5 000,00 0,00 5 000,00

12 Noc literatury České centrum Praha
literární procházka v rámci celostátní akce Noc literatury 7 910,00

2 910,00 1 100,00 2 910,00

13 Noc literatury Nadace škola hrou 3 900,00 0,00 3 900,00

14 Přednášky v KVK Nadace škola hrou cyklus přednášek pro uživatele KVK 5 000,00 5 000,00 0,00 2 000,00

15 Nákup CD pro sluchově handicapované Anaon, os. s., nákup zvukových knih 30 000,00 30 000,00 0,00 30 000,00

16 Česká knihovna, nákup nekomerčních titulů MK ČR, Moravská zemská knihovna nákup knih české provenience 9 939,00 9 939,00 0,00 8 725,00

17 Nákup zahraničních publikací Nadace Preciosa nákup tištěných a elektronických odborných publikací 80 000,00 80 000,00 0,00 50 000,00

18 knižní dar, pobočka Vesec nakladatelství Triton - - - 6 500,00 6 500,00 0,00 6 500,00

 celkem ostatní   373 960,59 373 249,00 1 100,00 281 896,59

       

D O TA C E  S TAT U TÁ R N Í H O  M Ě S TA  L I B E R E C     

1 Jak se zrodil Liberec? FPRV cyklus přednášek 8 000,00 6 000,00 2 000,00 4 000,00

2 Knihovníci a přátelé knihovny cestují FPRV cyklus cestopisných přednášek 9 000,00 9 000,00 0,00 9 000,00

3 Letem větem populární hudby FPRV cyklus přednášek o populární hudbě 5 000,00 5 000,00 0,00 5 000,00

4 Liberec vyhrává FPRV cyklus rozhovorů se známými osobnosti regionální hudby 5 000,00 5 000,00 0,00 1 000,00

5 O Jizerských horách FPRV cyklus přednášek 4 000,00 4 000,00 0,00 4 000,00

6 Památky kolem nás FPRV cyklus přednášek 4 000,00 4 000,00 0,00 4 000,00

7 Kde končí svět (pobočka Vesec) FPRV cyklus akcí pro děti na pobočce Vesec 5 600,00 5 000,00 600,00 2 000,00

8 Frýdlantské květy FPRV vydání knihy Frýdlantské květy 30 000,00 0,00 0,00

9 Stal jsem se postavou z knížky I. Procházkové FK pásmo pořadů věnovaných tvorbě Ivy Procházkové 3 000,00 3 000,00 0,00 0,00

10 Noc literatury FK literární procházka v rámci celostátní akce Noc literatury 5 000,00 0,00 0,00

11 Z pohádky do pohádky FK cyklus divadelních představení pro děti 7 500,00 7 500,00 0,00 0,00

12 Máj, měsíc poezie FK literární soutěž pro děti 12 000,00 12 000,00 1 000,00 0,00

13 Knihovna jako přirozené komunitní a vzd. centrum FK cylus pořadů pro pobočky KVK 10 500,00 8 000,00 2 500,00 0,00

14 Hudba je univerzální řeč lidstva FPRV cyklus přednášek o hudbě pro dospělé 15 000,00 12 000,00 3 000,00 12 000,00

15 Není hanba, že nevíš, ale že se neptáš FPRV cyklus přednášek pro dospělé 45 000,00 36 000,00 9 000,00 36 000,00

16 Knihovna vás baví FPRV cyklus literárně dramatických pořadů 38 000,00 30 000,00 8 000,00 30 000,00

17 O Jizerských horách Fond primátorky SML přednáška při příležitosti životního výročí p. Nevrlého a p. Weisse 15 000,00 15 000,00 0 15 000,00

 celkem SML   186 600,00 196 500,00 26 100,00 122 000,00

PROJEKTY CELKEM   1 022 260,59 872 749,00 185 900,00 671 896,59

Vysvětlivky:

VISK – Veřejné informační služby knihoven

FPRV – Fond pro podporu a rozvoj vzdělávání

FK – Kulturní fond



(55)

Příloha č. 3 – Roční výkaz o knihovně za rok 2013



(56)

P Ř Í L O H A  Č .  3  –  R O Č N Í  V Ý K A Z  O  K N I H O V N Ě  Z A  R O K  2 0 1 3



(57)

Příloha č. 4 – Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2013

Bajerová Pavla
Bezděková Alexandra
Bitljanová Zuzana (návrat po RD 7/2013)
Brzobohatá Jana
Ceéová Věra (pracovní poměr ukončen 6/2013)
Čejková Alena
Černá Jaroslava
Černá Petra
Čiháčková Petra
Daňová Romana
Mgr. Dlabolová Jana (pracovní poměr ukončen 6/2013)
Mgr. Dudková Párysová Františka
Edwards Barbora
Filanda Miroslav
Fischová Věra
Floriánová Gilda
Bc. Fogl Lukáš
Mgr. Freimuthová Marcela 
Frömelová Helena
Bc. Halamová Jana
Hamouz Vladimír
Ing. Hampl Ladislav
Hejtmánková Dagmar Gabrielle
Helšusová Dagmar
Hendrychová Lenka
Bc. Hendrychová Veronika
Hledíková Marcela (pracovní poměr ukončen 12/2013)
Holčáková Táňa
Mgr. Hrušovská Andrea
Chotěnovská Zuzana
Janoušková Zuzana
Juklíčková Hana
Kasanová Stanislava
Kašová Lenka
Klabanová Jolana
Kolbabová Hana (pracovní poměr ukončen 6/2013)
Mgr. Konvalinková Blanka
Kořínková Kateřina
PhDr. Kořítková Helena
Košíčková Jana
Kozák Jan
Kozáková Marcela
Kozojedová Martina
Krause Rudolf
Krupauerová Petra
Kříček Václav
Ing. Kuřová Hana
Kuželková Táňa

Langrová Hana
Machová Petra
Meixnerová Jana  
Mejstříková Jarmila
Moravcová Evženie (pracovní poměr ukončen 6/2013)
Němcová Lucie
Mgr. Paleček Dalibor (pracovní poměr ukonče 8/2013)
Petr Jiří
PhDr. Petrýdesová Dana
Pouzarová Jana (pracovní poměr ukončen 6/2013)
Puchýř Jaroslav
Ing. Raisiglová Hana
Mgr. Rakušan Zdeněk, Ph.D.
Řezníčková Romana  
Ing. Sanetrníková Martina
Sedláková Pavla
Mgr. Sekyra Marek
Sekyrová Alena
Schiff ner Libor, DiS.
Slámová Iva
Snětivá Ladislava (pracovní poměr ukončen 6/2013)
Snítilová Irena
Sodomková Vladimíra
Soukupová Jitka
Starcová Jaroslava
Svobodová Renata (od 7/2013na MD)
Mgr. Sýkorová Dagmar
Šafránek Roman
Bc. Šidáková Eva
Šípová Jitka (pracovní poměr ukončen 6/2013)
Šípová Pavla
Šourková Renata
Mgr. Šťastná Eva (nástup po RD 8/2013)
Šťastníková Helena
Šteklová Valéria
Mgr. Štekrová Jana (pracovní poměr ukončen 6/2013)
Bc. Trojanová Kateřina
Bc. Trykarová Markéta
Mgr. Třešňáková Anna
Bc. Vacková Soňa
Mgr. Vánský David
Volfová Pavla
Zvolská Jiřina
Žižka Pavel 

Vysvětlivky:
MD – mateřská dovolená
RD – rodičovská dovolená



(58)

Příloha č. 5 – Kulturní a vzdělávací akce – výběr

L E D E N

MĚSTO S PŘÍVLASTKEM
výstava
Výstava vznikla jako projekt, kterým se Fotogra-
fi cký klub 7.65 prezentoval na festivalu fotografi e 
OFF station v Plzni v květnu 2012. Tématem bylo 
„MĚSTO – na sto způsobů“. Návštěvníci mohli 
vidět průřez fotografi ckou tvorbou jednotlivých 
členů klubu od klasických snímků, po současnou 
fotografi i a různé alternativní počiny.

120 LET TURISTICKÉHO ZNAČENÍ 
V ČECHÁCH
přednáška z cyklu O Jizerských horách
Zdeněk Rajsigl, předseda Krajské komise značení 
Klubu českých turistů, hovořil o historii turis-
tického značení v jednotlivých etapách dějin od 
konce 19. století do současné doby. Zajímavé bylo 
povídání o vývoji způsobu značení turistických 
cest, jeho organizace a realizace. Na závěr zmí-
nil trendy a novinky, které v turistickém značení 
můžeme očekávat.

2. SPOLEČENSKÝ VEČER V KNIHOVNĚ
ples
Druhá lednová sobota patřila tanci v knihovně. 
Hosté se dobře bavili, tancem knihovna doslova 
žila – tančilo se na hlavním parketu, na galeriích, 
ve vstupní hale, ve velkém i malém sále. 

DĚJINY LIBERCE
Z POHLEDU ARCHEOLOGIE
přednáška z cyklu Jak se zrodil Liberec?
Hostem byl archeolog ze Severočeského muzea 
Liberec Mgr. Petr Brestovanský. Přednáška zahr-
novala archeologické nálezy učiněné v Liberci 
z hlediska zde známých archeologických kultur. 
Vysvětlil možnosti oboru archeologie k objasnění 
počátků pravěkých a středověkých dějin Liberecké 
kotliny.

Ú N O R

RAŠELINIŠTĚ – OSTRŮVKY SEVERSKÉ
PŘÍRODY V JIZERSKÝCH HORÁCH
přednáška z cyklu O Jizerských horách 
Ing. Vonička přenesl posluchače k horským raše-
liništím s nebezpečně houpavou půdou, koberci 
zelených rašeliníků a k temným jezírkům lemo-
vaným klečí, jež neodmyslitelně patří ke krajině 
Jizerských hor. V přednášce zaznělo, že rašeliniště 
jsou útočištěm mnohých severských rostlin a živo-

čichů, z nichž některé druhy se zde udržely od 
poslední doby ledové. 

BENEFIČNÍ AUKCE KNIH
S JAROSLAVEM DUŠKEM
aukce
Do aukce přispěly významné osobnosti kulturního 
a společenského života tím, že věnovaly do dražby 
oblíbenou knihu ze své knihovny. Např. Olga 
Sommerová, Helena Třeštíková, Jan Burian, Jin-
dřich Štreit, Jaroslav Dušek, Lenka Procházková, 
Petra Hůlová, Zuzana Odnomišiová, Michael 
Raynolds, Jan Merta, Tomáš Halík, Petr Nikl 
a další. Výtěžek byl věnován knihovně na nákup 
zvukových knih pro handicapované.

HEINRICH LIEBIEG – MECENÁŠ A SBĚRATEL
přednáška z cyklu Památky kolem nás
Přednáška patřila osobě H. Liebiega, který je 
v Liberci známý především jako textilní velkopod-
nikatel a mecenáš, a který městu Liberec daroval 
v roce 1904 svou rozsáhlou obrazovou sbírku. Přes 
nepochybnou důležitost tohoto aktu zůstávají jeho 
osoba a život stále zahaleny závojem tajemství. 

B Ř E Z E N

ČERTOVINY
pohádka
Krátká loutková pohádka o čertech pro nejmenší 
diváky v podání LS Klubíčko Cvikov.

STING – ŽIHADLO VHODNÉ I PRO ALERGIKY
hudební přednáška
z cyklu Letem světem populární hudby
Cyklus přednášek o populární hudbě XX. století, 
vedený PaedDr. J. Prchalem, pokračoval pořadem 
o anglickém hudebníkovi známém pod umělec-
kým jménem Sting. Než se v roce 1985 vydal na 
sólovou dráhu, byl hlavním zpěvákem, skladate-
lem a baskytaristou rockové skupiny sedmdesá-
tých až osmdesátých let Th e Police. 

LETA SEMADENI
literární čtení významné rétorománské bás-
nířky
Vystoupila básnířka a prozaička žijící v Engadinu, 
která se ve svých básních zaměřuje na přírodu, 
zvířata, rostliny. Píše rétorománsky a německy. 
Sérii několika čtení v rámci Švýcarského jara 
absolvovala spolu s publicistou a překladatelem 
Radovanem Charvátem, ten předčítal její texty 
v češtině. 



(59)

P Ř Í L O H A  Č .  5  –  K U L T U R N Í  A  V Z D Ě L Á V A C Í  A K C E  –  V Ý B Ě R

ŽIVÁ KNIHOVNA
téma: „Nesuď knihu podle obalu“,
mluvte s námi o svém předsudku
Možnost půjčit si živé knihy a diskutovat o jejich 
osudech měli návštěvníci v Krajské vědecké 
knihovně v Liberci již potřetí. Jednalo se o akci, při 
které si čtenáři mohli na půlhodinu vypůjčit živou 
knihu – osobu se zajímavým životním osudem. 

D U B E N

TO NEJLEPŠÍ Z ILUSTRACE 2012
výstava prací ilustrátorů nominovaných
na cenu Zlatá stuha 2012 a členů Klubu 
ilustrátorů dětské knihy
Dvanáctý ročník výstavy ilustrátorů knížek pro 
děti, který byl doprovodnou akcí Festivalu Dětské 
knihy v Liberci. 

ŽITÉ DĚJINY – HANA SEIFERTOVÁ
cyklus pamětnických setkávání
Setkání s pamětníky politických událostí, které 
poznamenaly českou společnost 20. století. Ten-
tokrát s historičkou umění a ředitelkou Oblastní 
galerie v Liberci v letech 1958–1970 Hanou Sei-
fertovou.

ONI A MY – KLADY A ZÁPORY
SMÍŠENÉHO MANŽELSTVÍ
křest, autorské čtení
Křestem knihy Oni a my autorky Heleny Patyiové 
byla uvedena do života knížka o životních osu-
dech romské rodiny z Liberce popisující strasti 
společného a rozdílného života ve smíšeném man-
želství. 

DRAČÍ POLÉVKA
slavnostní křest zvukové knihy
Křest CD byl pořádán v rámci projektu „Děti čtou 
nevidomým dětem“, jehož cílem je vytvoření zvu-
kové knihy určené pro nevidomé a slabozraké děti 
a paraplegiky a podpora dětského čtenářství.

K V Ě T E N

VÝSTAVA NEJKRÁSNĚJŠÍCH
ČESKÝCH KNIH 2012
výstava knih
Návštěvníci si mohli prohlédnout knihy výjimečné 
obsahové a výtvarné kvality, které hodnotila 
odborná komise Ministerstva kultury a Památ-
níku národního písemnictví.

MUZIKANTSKÉ POVÍDÁNÍ
hudební pořad z cyklu Liberec vyhrává
Setkání s rekapitulujícími legendami (nejen) libe-
reckého folku. Rozhovor s Pavlem Havlíkem 
a Mirkem Ošancem vedl Jan Prchal.

ELEKTROMAGNETISMUS A ČLOVĚK
z cyklu Vědecké kavárničky
Prof. Ing. Aleš Richter, CSc. provázel dalším 
pořadem z cyklu pravidelných Vědeckých kavárni-
ček. Ve své přednášce se zabýval různými aspekty 
působení elektromagnetického záření na život 
a zdraví lidí a o zdravotních rizicích používání 
moderních technologií.

NOC LITERATURY
čtení ukázek z evropské literatury
na zajímavých místech Liberce
Pořad byl připraven v rámci projektu „European 
Literature Nights 2012–2014“. Na 4 vybraných 
místech, běžně s literaturou nespojovaných nebo 
veřejnosti nepřístupných, v podání herců liberec-
kých divadel si bylo možno poslechnout ukázky 
z novinek evropské literatury v čerstvých českých 
překladech. Četli herci libereckých divadel Mar-
kéta Tallerová, Martin Polách, Marek Sýkora 
a Ladislav Dušek. 

Č E R V E N

SOLARTAXI
promítání
Německý dokument z festivalu Jeden svět. Svižně 
sestříhaná roadmovie Erika Schmitta s energickou 
hudbou a pozoruhodnými obrázky z netradiční 
cesty ukazuje splnění jednoho dětského snu, který 
by mohl zásadním způsobem přispět k celosvěto-
vému snížení emisí.

CELEBRITA KAROLINA S.
přednáška
PhDr. Vlastislav Kotek, znalec díla Karolíny 
Světlé a velký fanoušek tohoto tématu, histo-
rik, češtinář, pedagog kladl otázku – V knihovně 
dávno zasutá Karolína Světlá? V žádném pří-
padě! Její život a dílo jako trvalý zdroj inspirace 
dneška.

PETR EBEN
pořad z cyklu Hudební večer
Přednáška s hudebními ukázkami, kterou pořádá 
Vladimír Hrdina ve spolupráci s Hudební knihov-
nou Krajské vědecké knihovny v Liberci.



(60)

P Ř Í L O H A  Č .  5  –  K U L T U R N Í  A  V Z D Ě L Á V A C Í  A K C E  –  V Ý B Ě R

Z Á Ř Í

KONCERT U PŘÍLEŽITOSTI
EVROPSKÉHO DNE ŽIDOVSKÉ KULTURY
koncert
Židovská obec Liberec ve spolupráci s KVK 
v Liberci nabídla koncert, na kterém zazněla 
díla F. Mendelssohna-Bartholdyho a Paula Ben-
Haima. Učinkovali Aneta Majerová (klavír) a Petr 
Nouzovský (violoncello).

FRÝDLANTSKÉ KVĚTY
křest knihy
Antologii německých autorů z Frýdlantska 
a Liberecka 19. a první poloviny 20. století sesta-
vil Otokar Simm a Marek Sekyra. Večera, kdy se 
kniha křtila, se zúčastnilo asi 120 lidí, mezi nimi 
i řada spolupracovníků, včetně lektora z Technické 
univerzity v Liberci Ingo Stolpera, překladatelky 
Lenky Drugové a Karla Šoltyse z Městského 
muzea ve Frýdlantu.

GUSTAV KLIMT – PRŮKOPNÍK MODERNY
putovní výstava
O významném rakouském malíři z přelomu sto-
letí. Gustav Klimt (1862–1918) je symbolem epo-
chy, která nás fascinuje a doznívá dodnes.

EGON WIENER:
BROUZDÁNÍ KOLEM CHRASTAVY
autorské čtení
V prvních zářijových dnech dostal čtenář severo-
české regionální literatury do rukou další knihu 
oblíbeného libereckého autora Egona Wie-
nera. Jedná se o výběr prózy věnované Chras-
tavě a jejímu blízkému okolí. Kniha vyšla v české 
a německé mutaci.

Ř Í J E N

ROHANOVÉ, PRINCOVÉ KRÁLOVSKÉ KRVE –
OD JOSSELINU K SYCHROVU
přednáška z cyklu Památky kolem nás
Přednášku vedl PhDr. Miloš Kadlec, ředitel 
Územní památkové správy na Sychrově. Byla 
zaměřena na historii rodu, Rohany v Čechách, 
Sychrov a v neposlední řadě na připravovanou 
výstavu „Francouzské umění ze šlechtických sbí-
rek“ v Císařské konírně Pražského hradu.

MARTIN WALTZ – FRAUEN
autorské čtení
Autorské čtení rakouského herce a režiséra Mar-
tina Waltze, bratra slavného herce Christopha 
Waltze. Čtení probíhalo v němčině.

SOUČASNOST LITERATURY
PRO DĚTI A MLÁDEŽ (11. ROČNÍK)
odborná konference
Téma: Současná česká a světová literatura pro děti 
a mládež – trendy, srovnání, nová témata. 
Konferenční příspěvky odpovídaly na otázky – 
Jaké požadavky by měl tento žánr splňovat a vli-
vem jakých skutečností se v čase proměňují? Má 
být psaní pro děti více poučné, či raději zábavné? 
Je stejně významná obsahová i výtvarná kvalita 
knížky? Jaké téma a hrdinové jsou společní pro 
probuzení dívčí i chlapecké fantazie? Čtou děti 
raději knihy českých či světových autorů?

ŽULOVÉ LOMY LIBERECKA A JABLONECKA
přednáška z cyklu o Jizerských horách
Přednáškou provedl Ing. Jakub Šrek, autor uni-
kátní publikace Žulové lomy Liberecka a Jablo-
necka, věnující se místnímu kamenoprůmyslu, 
jeho historii i současnosti. Přednáška byla dopl-
něna mnoha fotografi emi, ukázkami hornin 
a minerálů.

DNY ČESKÉ A NĚMECKÉ KULTURY
(15. ROČNÍK)
nabídka vybraných pořadů
Dny české a německé kultury nabízejí bohatý 
a jedinečný program. Pevně etablovaný festival 
nabízí v celém Euroregionu Labe/Elbe příleži-
tost k česko-německým setkáním, která doprovází 
odpovídající kulturní program.
Program v knihovně: celovečerní dokument Jak 
se dělá kniha se Steidlem, dvě přednášky z cyklu 
Život v podstávkovém domě, koncert klasické 
hudby Cellová poezie, Večer lužickosrbské litera-
tury. 



(61)

P Ř Í L O H A  Č .  5  –  K U L T U R N Í  A  V Z D Ě L Á V A C Í  A K C E  –  V Ý B Ě R

L I S T O P A D

VEČER LUŽICKOSRBSKÉ LITERATURY
pořad uvedený v rámci
Dnů české a německé kultury
Host: Franz Schön, Srbský institut v Budyšíně 
(Bautzen)
Dny w dalinje (Dny v dálce – Tage in der Ferne) – 
Marja Młynkowa (1934–1971).

„HAUTE COUTURE“
ANEB TVŮRCI KRÁSY POD EIFFELOVKOU...
přednáška z cyklu Móda, další forma umění
Autorka přednášky Ing. Bc. Dagmar Renčínová 
přiblížila tvůrce „krásy“ od Wortha po Lager-
felda a seznámila posluchače s nositeli prestižního 
označení „vysoké módy“ nejen oděvů. Zmínila 
také tvorbu parfémů a dalších doplňků vytvoře-
ných v městě nad Seinou.

POLYMERY – MOLEKULÁRNÍ OBŘI
přednáška v rámci
Týdne vědy a techniky 2013
Díky přírodním polymerům je možný život, díky 
syntetickým pak naše současná životní úroveň. 
Otto Wichterle se úspěšně pokusil hranici mezi 
syntetickými a přírodními makromolekulami 
překročit a díky jeho invenci syntetické poly-
mery zvyšují i úroveň našeho života. V přednášce 
se posluchači dozvěděli, co to jsou polymery, jak 
se chovají, v čem jsou unikátní a jak vznikají. 
Názorně a zábavně se tématem zabýval Michal 
Babič, vítěz FameLab 2011.

MÓDNÍ PŘEHLÍDKA
ukázka kolekce francouzských značek 
V rámci přehlídky představilo výtvory několik 
studentů Katedry designu Technické univerzity 
v Liberci a poté i kolekci dvou francouzských zna-
ček – DDP Paris a Pause Café. Vše za doprovodu 
stylové francouzské hudby.

S BATERKOU DO KNIHOVNY
zábavná exkurze
Exkurze večerní knihovnou tentokrát na téma 
Český humor.

MALÝ PRINC
divadelní představení, Divadlo Cylindr Praha
Malý princ, jeden z nejslavnějších příběhů 
moderní světové literatury, plný alegorií a meta-
for lidské společnosti. Vypráví příběh pilota, 
který ztroskotá v poušti na Sahaře. Právě zde se 
letec setkává s Malým princem, jenž sem přišel 

z daleké planetky, aby si připomněl smysl svého 
života.

P R O S I N E C

ČESKÝ ARKTICKÝ VÝZKUM,
NORSKÁ ZIMA V LIBERCI
přednáška určená pro školy i veřejnost
Zajímavou výzkumnou činnost v drsných ark-
tických podmínkách představili doc. Josef Elster 
a jeho studenti. 

AUTOŘI WIENER GRUPPE
přednáška
Mgr. Pavel Novotný, Ph.D., provedl přednáš-
kou, která se zabývala tvorbou „Wiener Gruppe“, 
rakouské literární skupiny, která je v německém 
kontextu legendární, v českých končinách tak-
řka neznámá. Autoři Wiener Gruppe položili 
už v padesátých letech základy tomu, co se dnes 
označuje jako multimediální a intermediální 
tvorba. Bořili hranice mezi hudbou a poezií, mezi 
obrazem a textem, pořádali provokativní jevištní 
performance, svérázným způsobem navázali na 
hnutí dada.

KOŘENY ŽENSKÉ SPIRITUALITY, NÁVRAT 
A TRANSFORMACE STAROVĚKÉ MOUDROSTI
představení nové knihy, autorské čtení, beseda
Autorka knihy Terezie Dubinová, PhD. Na 
základě rozluštěných starověkých textů, archeo-
logických nálezů a nových metod výzkumu dnes 
víme, že ve starověku byl uctíván nejen mužský 
Bůh, jak jsme zvyklí ze židokřesťanské kultury, ale 
i Bohyně, ženská božská polarita, síla moudrosti, 
celistvosti a cyklického času.

NEJSTARŠÍ ČESKÉ PŘÍBĚHY Z DĚJIN,
POVĚSTI A FAKTA 
přednáška pro školy i veřejnost
Kniha spisovatelky a ilustrátorky Renáty Fučí-
kové shrnuje poslední poznatky o 10. století 
v Čechách a na Moravě, „boj o trůny“, zrod čes-
kého knížectví, soupeření Přemyslovců o moc 
a prodej otroků. 

LIBERECKÉ ZAJÍMAVOSTI
představení nové knihy, autorské čtení, beseda
Představení nové publikace Liberecké zajíma-
vosti autorů Marka Řeháčka a Petra Ferdyše 
Poldy. Mělo by jít o poslední díl trilogie popisující 
často opomíjené památky a zajímavá místa města 
Liberce.



(62)

V Ý B Ě R  Z  A K C Í  K V K  –  F O T O G A L E R I E

To nejlepší z ilustrace

Benefi ční aukce knih
s Jaroslavem Duškem

S baterkou do knihovny – zábavná akce

Norská zima v Liberci

Letem světem populární hudby XX. století



(63)

V Ý B Ě R  Z  A K C Í  K V K  –  F O T O G A L E R I E

HAUTE COUTURE – pořad o módě

Čtenář Libereckého kraje 2013

John Davis – autorské čtení

Jednání skupiny Knihovny EUREX

Fotbalové klání spřátelených organizací



Zpráva o činnosti
Krajské vědecké knihovny v Liberci,
příspěvkové organizace
za rok 2013

Sestavila: Dana Petrýdesová
Kapitolu Regionální funkce zpracovaly: Jaroslava Starcová a Iva Slámová
Kapitolu Ekonomické hodnocení zpracovala Hana Kuřová
Redakce: Blanka Konvalinková
Grafi cká úprava: Libor Schiff ner

Vydala Krajská vědecká knihovna v Liberci, příspěvková organizace
1. vydání
2014

ISBN 978-80-85874-71-6 Knihovna Liberec
Library Liberec




